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PROJEKT CAŁKOWITEGO ZWROTU

DEPOZYTÓW OSZCZĘDNOŚCIOWYCH

Będzie to kosztowałoskarbpolskpolski od 5 do 6 mi-
ljonów dolarów, ale zrobi korzystne wrażenie.

PERTRAKTACJE O 100,000,000 POZYCZKE W STA-
NACH ZJEDNOCZONYCH NA DOBREJ DRODZE

WARSZAWA, 17 lutego.-Imi-
granej polscy w Stanach Zjed-
noczonych, którzy «kładali swe
oszczędności w polskich ban-
kach oszczędnościowych i ponie
śli skutkiem tego ciężkie straty
w okresie deprecjacji dawnej wa
luty, odzyskają wszystko, co
stracili, zgodnie z projektem pol
\kiego ministerstwa skarbu. -
Zrekompensowanie tych strat
zrobiłoby dobre wrażenie zagra-
nicą, a zwłaszcza w St. Zjedno-
czonych, gdzie Polska stara się
obecnie o pożyczkę stu-miljono-
wą. Spłata tych należności ko-
sztowałaby skarb od pięciu do
sześciu miljonów dolarów, alę,
zdaniem czynników _wpływo-
wych, byłoby to dobrą lokatą ze
względu na korzystne wrażenie,
jakie wywarłoby to na opinję pu
bliczną zagranicą.
Co do komisji pożyczkowej,

wysłanej przez rząd do Stanów
Zjednoczonych, to minister skar
bu oświadczył dziś w Sejmie, że
prowadzone przez nią układy, są

 

na dobrej drodze dzięki pomyśl»
nym sprawozdaniom Banku Pol
skiego, świadczącymo gruntow
nej sanacji finansowej w Polsce
i osiągniętej przez rząd równo-
wadze w budżecie państwowym.
Rząd odradza obecnie przemy-
słowcom zaciągania większych
pożyczek prywatnyc wycho-
dząc z założenia, że takie trans-
akcje prywatne mogłyby się od-
bić ujemnie na wyniku starań
podjętych przez rząd w sprawie
pożyczki 1 dlatego odmówił za-
gwarantowania pigcio-miljono-
wej pożyczki, proponowanej prze
mysłowcom. polskim przezban-

ki. zagraniczne.

Zerwanie |polsko-niemieckich

rokowań handlowych wywołało

niezadowolenie w sterach finan-

sowych i przemysłowych, w któ-

rych spodziewano się, że finan-

siści niemieccy zgodzą się wy-

stąpić w rol pośredników przy

zaciąganiu pożyczek w Stanach

Zjednoczonych.

 

ORGAN KOMUNISTÓW ANG. OSKARZA RZĄD 0

 

W pierwszym dniu rozprawy sądowej Harolda Webstera

wybrano ośmiu sędziów, Webster ma być sądzony o za-

bójstwo swojej teściowej. Na rycinie widzimy mordercę

w towarzystwie stróża w więzieniu Mineola.
 

CYFRY MÓWIĄCESAME ZA SIEBIE

NADWYŻKA W BILANSIE HANDLOWYM. POLSKI SIĘGA

_ ISTRAJK W GARFIELD.

DOBIEGŁ KONCA

 

TRZĘSIENIE ZIEMI

ZNOWU NAWIEDZI-

ŁO HERCEGOWINĘ

Runelo 26 domów; w gru-

zach znalazło śmierć

100 mieszkańców

BIAŁOGRÓD, 17 lutego. - W

Lublanie (Hercegowina) miało

miejsce wczoraj nowe trzęsienie

ziemi. Ośrodek trzęsienia był ten

gam, co w niedzielę. W mieście

runęło 26 domów. W gruzach

ich znalazło śmierć stu prawie

mieszkańców. Według sprawdzo

nych obliczeń, niedzielne trzęsie

ile ziemi zniszczyło około 200

domów i straty wludziach były

znacznie mniejsze, niż przypu-

szczanu pierwotnie.

Komunikacje z miejscowościa

mi, dotkniętemi klęską wciąż je

szcze są przerwane i tylko nie-

liczne oddziały ratunkowe mógł

wysłać tam rząd na aeroplanach

Mocno ucierpiała Rmguza. Pod

Lublaną nieduża rzeka, płynąca

tamtędy, wsiąkła bez śladu w

szczeliny podziemne, jakie, się

potworzyły podczas katastrofy.

TGERA MILLS SKAPTULOWAEY

W WALCE Z RUCHEM ORGAN **

ZACYJNYM WŚRÓD TKACZY

Na wiecu wczorajszym uuchwalono powrót do pra-
cy mększosclą 164 głosów przeciw 45 -, -

Dotąd strajkujący jeszcze ro-
botnicy Gera Mills w Passaic,
większością 164 głosów przeciw
45, uchwalili na wiecu wczoraj»
szym powrót do pracy. W zakła-
dach tych, znajdujących się w
Garfield, strajk zaciągnął się naj
dłużej i trwa już od 53 tygodni.
Zakończenie strajku doszło do
skutku po otrzymaniu przez sę-
dziego Carrington Cabell'a od
wice-prezesa dyrekcji John Det-

jama listu następującej treści:
Oświadczam w imieniu zarzą«

du, że w przyszłości nie będzie-
my robil różnicy pomiędzy ro-
botnikami, należącymi czy tek
nie należącymi do jakichkolwiek
organizacyj o legalnym charak-
terze i naturalnie o ile pozwolą
nam na to warunki, postaramy,
przyjąć do pracy z powrotem
możliwie największą liczbę daw-
nych robotników.

GWAŁTOWNY HURAGAN NAWIEDZIŁ STANY

NAD PACYFIKIEM

Straty materjalne olbrzymie.

ma

- 11 ludzi przygniotła Tawie

na, 27 zabitych i pokaleczonych w innych wypadkach
409 MILJONÓW r lag

RANIE BIAŁORUSKICH SEPARATYSTÓW TĘ. Tylko 15 proc. imigrantów

|-

gin prawCISCO, 17 lutego.

|

dwie lawiny - jedna po drugiej

POPIE Zapasy złota w Banku Polsklm wzrosły ze 127 do

|

szuka zarobków w rol-

-

|_ iruragan nie notowanej dotąd

|

zrównała z ziemią szalety tyme
nictwie przez meteorologów amerykań- |czasowe, grzebiąc pod

ZARZUCA PRZEKUPSTWO HICKS'OWI 1 LAMPSOWI 310 miljonów w ciągu 8 miesięcy. --- Shick ally, nawiedził wybrzeża

|

mi dziesięciu ludzi. Przy odgrze:
--- WASHINGTON, 17 lutego. -

|

Pacyfiku i ze słabnącą już gwał-

|

bywaniu zwłok z pod śniegu, zgł
Twierdzi że projektowana deportacja bolszewików z An-

glji jest początkiem wielkiej ofensywy na sowiety

LONDYN, 17 lutego. - Czer
wony The Daily Herald oskarża
dwóch wybitnych polityków an-
mielskich, z których jeden jest
członkiem obecnego gablnetu, o
przekupstwo, dowodząc, że ak-
cję przeciw Sowietom prowadzą
oni za pieniądze, otrzymane od
organizacyj białoruskich. .We-
dług tych rewelacyj, Sir William
Joynson Hicks, sekretarz spraw
wewnętrznych 1 komandor Oli
ver Locker-Lampson, dążąc do

' czenia Anglii od czerwo-

nych", działają w ścisłym kon-

takcie z grupami białoruskich se

paratystów, którym przyrzekii

uznanie nietylko przez Anglję,

ale i inne państwa k ycz-

  

Handel orderami

PARYŻ, 17 lutego. -- Były u-

rzędnik ministerjum handlu Ru-

olte pociągnięty został do odpo-

wiedzialności za handel znaka-

mi Legji Honorowej, który zgo-

dnie z aktem oskarżenia przy-

niósł mu około miljona franków.

Smutną niespodziankę dla pomy-

słowego wyzyskiwacza próżności

ludzkiej były zeznania jego spół-

nika Camuseta, który na sądzie

wyśpiewał nawet takie szczegó-

ły sprawy, których nie obejmo-

wało śledztwo. z  

WARSZAWA, 17 lutego. -

Czynny bilans handlowy Polski,

niezbyt pomyślny w r. 1925 1

w pierwszej połowie 1926 roku,

obecnie wykazuje nadwyżkę w

sumie 409 miljonów złotych, co

w przeliczeniu na walutę ame-

rykańską równa się 78,957,000

dolarów. Odpowiednio do tej na

prawy stosunków gospodarczych

w Polsce, złote zapasy Banku

Polskiego sły w ciągu oś-

miu miesi dn. 1 czerwca

1926) od 310 miljonów

złotych, jak świadczą o tem ka-

blogramy, otrzymane z polskie-

go mlnlsterjum skarbu, podpisa-

ne przez ministra Czechowicza.

W jednym ze swych komunika-

tow minister mówi: „Rząd w wy

konaniu swego planu finansowe

go dąży do utrzymania równo-

wagi w budżecie państwowym

bez uciekania się do zwiększe-

nia podatków, walczy. z drożyz-

ną, obniża ratę dyskontową, re-

formuje system podatkowy 1

Zgodnie ze statystyką urzędową,

prawie połowa przybywających

tur imigrantów szukapracy w fa-

brykach i zakładach przemysto-

wych, a mniej niż 15 procent znaj

duje zatrudnienie w rolnictwie.  

townością dotarł do środkowej

i południowej Kalifornii. Dono-

szą 6 Woznych wypadkaćhz Tudź

mi. O 72 mile od Fresno, w gór-

skiem obozowisku południowo-

kalifornijskiej kompanii Edisona

 chce oprzeć waluty

na mocnych podstawach. Stopa

dyskonta w Banku Polskim, wy-

nosząca bardzo niedawno 12 pro

cent, obniżona fuż została do

9, a w prywatnych instytucjach

bankowych nie przewyższa już

15, choć niedawno wynosiła 24

procent. Kurs złotego faktycz-

nie został już utrwalony i nie za-

chodzi najmniejsza obawa, by

się obniżył wobec faktu, że do-

chody z monępolów państwo-

wych przeszły "wszelkie oczeki-

wania. W programie swym wal-

ki z drożyzną, rząd trzymać się

będzie zaleceń komisji rzeczo-

 

 

Napad na tramwaj pod Katowicami

ZAMASKOWANI RABUSIEDZIAŁALI W SPOSÓB PRZY.

POMINAJĄCY STAROŚWIECKIE POWIEŚCI ROZBÓJNI-

CZE Z DALEKIEGO ZACHODU

Tysiąc mryluńxkich—doluów w pugilaresie przejezdnego
kupca pogłębiły realizm tej malowniczej sceny

KATOWIOE, 17 lutego,-Szaj
ka rabuślów dokonsławczoraj
niezwykle śmiałego napadu na
tramwaj na przedmieściu Kato-

 

 

twarzane w powieściach 1 fil-
mach kinematograficznych.
Zamaskowani bandyci z okrzy

kiem, mrożącym krew w żyłach,

nat jeden z ratowników. Woda
rozmyła tor kolejowy w Puen
Creek; W Bam
pak w farze, który skutkiem ule»
wy stał się nagle rwącym pote»
kiem, Woda zalała na znacznej
przestrzeni dolinę San Fernando
pod Los Angeles. Mieszkańcy za
wdzięczają swe ocalenie policji,
która, zebrawszy naprędce ło-
dzie ze stawu w parku miejskim,
pośpieszyła na ratunek.

TRÓJKABANDYCKA

w CHICAGO

ło hasłem u początku
jących rabusiów

Niepodległej Białej Rusi, gd
:': „13m sęęlz niewoli sowie? » znawców, która zbadała grun- wie w sposób, przypominający wpadii do wagonu, steroryzowa~ Mają po 18 lat, zaczęli karjerę
s z pelos tle parsiwom nle. townie stosunki w dziedzinie han „malownicze" sceny z Dzikiego I pasażerów, zrewidowali im kie przed tygodniem od zabicia
zaletnem. The Daily Herald za- dlu 1 przemysłu, Zachodu ._Ąmerykl Północnej, od- szenie, pozabierali saklewki, ze- policjanta. 4

powiada, że w numerze jutrzej- garki i pierścionki - 1 zbiegli. ---

szym ogłosi dokumenty, świad-
czące o udziale dyplomacji an-
gielskiej w ruchu separatystycz-
nym Białorusinów.

P + SBP)

„Kobieta zmienna jest

WIEDES, 17 lutego. - Trajan
Grosavescu, ceniony tenor wieden
sklej sceny operowej, został zabl
ty wystrzałem z rewolweru przez
zazdrosną żonę w chwilę po po-
wrocie do domu z przedstawienia,
na którem bisować musiał słyn=
ną arję z Rigoletta. Grosavescu
miał tego wieczora udać się na
występ gościnny do Berlina, Za-
zdrosna o jego powodzenie u pan
żona, chciała mu towarzyszy: w
tej podróży i zapakowała swe su
knie do jego walizki. Grosa rescu
wyrzucił suknie jej na podłogę
Wywiązała się sprzeczka, poźniej
kłótnia, a wkońcu bójka małżeń-
ska, podczas której małżonkę ru
muńskiego tenora poniósł węgier
ski temperament. Porwała z biur

PROFESOR BURGERSS PRZEDSTAWIA SCHEMATYCZ-

NIE DOLĘ ROREIGNERÓW W PIĘCIU STREFACH

WIELKOMIEJSKICH

Twierdzi że dziecko „llum'ćme tylko 50 szans na sto,
że nie stanie się wyrzutkiem społeczeństwa.

CHICAGO, 17 lutego. - Prof.
Ernest W. Burgess z Uniwersy-
tetu Chicagoskiego do smutnych
doszedł wniosków, badając od lat
wielu byt foreignerow na ziemi
amerykańskiej. Ułożony przezeń
z obserwacyj schemat przedstawia
na podstawie zgromadzonych cyfr
pięć kół koncentrycznych, odpo-
wiadających pięciu falom rozcho
dzącym się ze wspólnego środka.
Ten środek to wir wielkomiejski,
w który emigrant odrazu tu tra-
fin za przybyciem i w którym ma
zaledwie 50 szans na sto, że -
„wypłynie", Drugie koło odpo-
wiada bezpieczniejszej już stre.
fie osiadłokci imigrantów na skra
ju dzielnie przemysłowych, w któ
rych znaleźli pracę i zarobki o
tyle, o ile wyshrcquce na ty-

wśród których są i cudzoziemcy

przybyli tu przed laty dziesięciu

lub dawniej. Fala nowych pół-

niejszych imigracyj wymiotła ich

na szerokie i pewne brzegi

Tak jest w Chicago, ale tak jest

i wszędzie, twierdzi profesor Bur

gess.

tem w życiu i rozwoju wielkich

miast amerykańskich są właśnie

dzielnice najbliżej centtum poło-

żone a jednocześnie najuboższe,

mające mieszkańców foreignerów

najgorzej materjalnie zabezpie-

czonych, jak to obserwować mo

zna w chicagoskich Greektow'nie,

Małej Sycylji, Bohemji, Ghetto.

Tam jest właśnie ten „slum", sta-

nowiący jakby psujący, gnijący
rdzeń miast potężnie rozrastają-

cych się w dalszych kregach.-

Niemiecko - skandynawski wiec protestacyjny

Projekt nowych kwot,: faworyzujący Anglików, wywołał

oburzenie wśród obywateli niemieckiego i

dynawskiego pochodzeniu ~

NEW YORK.-W Mecca Tem-
ple odbył się wielki wiec oby-
wateli niemieckiego 1 skandyna-
wsklego pochodzenia, zwołany
przez towarzystwo Steubena. -
Zgromadziło się około 1,000 ¢-
sób w celu zapr prze
ciw projektowanemu obliczeniu
kwot Imigracyjnych); podsta-

wie „narodowego pochodzenia".

Kwoty wypośrodko#ane w ten

sposób byłyby z krzywdą dla na-

rodów Europy Północnej. Na wie

cu przemawiał senator Henrik

Shipstead z Minnesota. Oświad-

czył on, że większość członków

komisyj imigracyjnych obu izb

uznała cyfry w tabeli nowych

kwot non-rtena przesłankach

Langlan, Thompson i Hoffman
Obradom przewodniczył sędzia

Charles A. Obepwaaer.

PASTOR ZALECA PRE-

GIERZ NA PLOTKARKI

Twierdzi, że łatwiej naprawić

błędy młodości, niż szkody

wyrządzone przez zło- -

śliwe kumoszki,
 

NEW BRITAIN, Conn., 17 lute
go. - Pastor kościoła kongrega-

cjonalistów, George W. C. Hill,

podniósł wczoraj w kazaniu ce-

lowość chłosty publicznej pod

pręgierzem, stosowanej dawniej

nie tylko do plodmrek ale i do

 

Łupy wogóle były niebogate. Mi-

łą niespodzianką dla rozbójni-

ków było znalezienie w kieszeni

jednego z pasażerów pugilaresu

z tysiącem dolarów w walucie

amerykańskiej. Z zachowania

się rabusiów można! było wno-

sić, że sami się nie spodziewali

takiej gratki.

F. PINEDO SZYBUJE

NAD ATLANTYKIEM

Jest to pierwszy przelot

przez ocean bez zwykłego

-_ konwoju okrętów

RZYM, 17 lutego. - Koman-

dor Francesco de Pinedo dziś o

godz. 8-ej wieczorem wyleci z

Bolama w Gwinel Portugalskiej

do Port Natal w Brazylil ma

więc przed sobą 2,000 prawie mil

powietrznego szlaku nad Atlan-

tykiem, W Rzymie ten history-

czny lot okrężny nad czterema

CHICAGO, 17 lutego. -- Dwaj
młodzi, początkujący rabusie, Gal

i Woliński, zostali ujęci wczoraj

przez policję po wypadku, w któ

rym skradziony przez nich samo-

chód kolidował z innym.- Obaj

przyznali się do kilku napadów

rabunkowych w ciągu przeszłego

tygodnia, w których kulminacyj»

nym punktem było zabicie poli=

cjanta Bennera. Szajka składała

się z trzech bandytów, ale fakty

cznie inicjatorem napadów, wy»

jątkowo śmiałych i wprawiają

cych policję w osłupienie, był nie

jaki Fryderyk Roce, stale zaleca»

jący swym „podwładnym", by

„zaczynali robotę od kuli w łeb".

Rose też jest młodzieńcem 18-1e-

tnim. Po aresztowaniu przyznał

się do udziału w napadach, ale

zaprzecza był brał jakikolwiek u=

dział w zamordowaniu poli

ta. Gal i Woliński twierdzą jed-

nak w dalszym ciągu, że Rose

sprowadził ich na manowee i na»

uczył ich sztuki „zabijania pkh

wszym strzałem".

 

ver 1 kilka strzeli- i ludzi sig plot- kontynentami budzi ent m

yaymigi-Judy;. drtkwi elem” wile odpowie wyn fgzfif’fézmflf ”338311 Najbardziej potępllł projektowa

(

kopa - zdaniem pa- aon„„:me Epidemjafebryw Afryce *
w podstawieezaszki i spowodo- |szemu Jaś nieco |:więcej ›niec ma |26 Betody kwotowe mótwca Mau |stara -- uchodzące |nad Atlantykiem, w którym lot- SWW]
wała śmierć natychmiast, .Stan
całkowitego wyczerpania nerwo-
wego nie pozwolił jej wczoraj
składać zeznań przed sędzią śled-
czym. Śmierć ulubieńca publicz-
ności. wywołała sensację w Wie-
dniu. Pisma wydały dodatki nad-
zwyczajne, rozchwyłane na ull-
cach przez muzykalną publiczność

  

 

stencji i powodzenia. Skupiają
się tam ludzie familijni, wolni już
od codziennych trosk zarobko-
wych.
Czwarte koło to dzielnice pry-

watnych mieszkań, średniego do-
statku.

Piąte koło na kresach metropo-
Iji to już dzielnice zamieszkane
przez. „sol obywateli",

  
 

szans, że stanie się „wyrzutkiem
społeczeństwa" niż że wykieruje
się szczęśliwie na pożytecznego
obywalela. -Sprawozdanie _ sądo-
we świadczy, że na 1000 chłopców
pomiędzy jedenastym a szesna-
stym rokiem życia, którzy tam
wyrośli, 443 miewało już nieporo-
zumienia z policją i ›|:an przed
kratkami sądowemi.

 

 

rice Delches. Do końca dni mo-
ich będę protestował - mówił
on z goryczą - przeciw. propa-
gandzie zdradzieckie, zmierza-
jącej do zapewnienia Anglikom
przewagi w tym kraju, a może
-jakby przedstawiciele tego kle
runku chcieli -dopaweł-nh
na najwyższy tym kra-
ju. wice-króln bmyhktqę"
. „Dłuższe  

i hipokrytom bezkarnie wobec
braku odpowiednich przepisów w
kodeksie - łamie nieraz życie
chłopcom i dziewczętom, które
popełniwszy błąd jakiś, nie mo-
gą się już później obronić złym
językom. Nie te błędy młodości,
ale właśnie te plotki świętoszków
i dowotek są nieraz źródłem naj:
smutniejszych komplikacyj ży-
ciowych, R
 

 

nik i jego pomocnicy liczyć mu
szą wyłącznie na wytrzymałość
aparatu i własną sprawność, -
gdyż ani okręty nie rozstawią
się na morzu, by pospieszyć im.
w razie wypadku z pomocą, ani
nawet w radjo nie został zao-
patrzony ten aparat. De Pinedo
pokryje dziś w nocy największy
dystans w swej umieram]

 

    

 

LONDYN. -.Feb" powrotna, z
niezwykłą siłą grasująca w tym ro-
ku na kontynencie afrykańskim, głów»
nie w zachodniej jego części na prae«
strzeni 8 tysięcy mil kwadratowych,
NIjut na
Kordofan i Sudan, była przyczynę
śmierci conajmniej 60 tysięcy krajow.
ców i kolonistów.: Chorobę tę roznosi
wany! skórny, bliżej zbadany w r.

no skutecznej metody
domlg. ......

 

„Odrazu Ruhw „i"—by z

/

Dotąd wszakte nie wypracowa. ..
«pb
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te lubił th i nie się poju=;*5
Nie lubił lłllll'yd! panien Poprzednie zeznania, złożone “20332221232?„Semigalii.¢

przez nieletniego zabójcę, posta-
wiono pod znakiem zapytania.
Policja nie daje wiary jego sło-

Pankrasow, 11-let. zabójca czeka rozprawy

RODZICE GO SIĘ WYRZEKLI - BEZLITOSNE PRAWO

KARZĄCA REKA LOSU DO-
SIĘGŁAOFICERA - ZDRAJCE

 

TOLEDO, Ohio, 17 lutego. -Stary kawaler David BourdetteBurgert, członek jednej z najda-
WSTĘPUJCIE DO KDMllB-
TOW IM. PIŁSUDSKIEGO

 

B. pomczmk armjipolxklejMaczymluskazany przez So-
wiety na 10 lat więzienia i na zesłanie
 

Do, Warszawy nadeszła sensa
eyjna wiadomość, iż władze so-
wieckie skazały swego protego-
wanego, b. porucznika wojsk pol
skich, Tadeusza Mączyńskiego
na, 10 lat więzienia i zesłały go
na" wyspy sołowieckie,

Nazwisko Tageusza  Maczyn-
skiego głośne było w swoim cza
sie w całej Polsce. W lipcu
1925 r. dzienniki przyniosły a-
Iavmującc wiadomości z pogra-
nicza polsko - sowieckiego -o
porwaniu przez placówki sowie
kie z terytorjum polskiego dwóch
oficerów „polskich, _mianowicie
por. Mączyńskiego i por. Rondo
mańskiego. Obaj wymienieni ofi-
cerowie pełnili służbę w Korpu-
sie Ochrony Pogranicza.
Władze polskie _natychmiast

zażądały od Sowietów wydania
obu oficerów, -Sowiety odmówi
ly temu żądaniu, oświadczając,
iż oficerowie przekroczyli grani
cę z własnej woli, z pobudek po
litycznych.

Rząd polski zwrócił się wów=
czas z żądaniem, aby władze so
wieckie dały obu  porucznikom
możność złożenia wobec przed-
stawicieli -Polski -odpowiednich
wyjaśnień. Po długich pertrak-
tacjach Sowiety akceptowały po
stulat Polski.
Obaj porucznicy

bec mieszanej -komisji
sowieckiej w Jampolu. Por. Ron
domański oświadczył krótko, że
został-siłą porwany z terytorjum
Polski, do której chce natych-

* miast wrócić. Wobec tego zo-
stał niezwłocznie wydany Pol-
sce.

Natomiast por. Mączyński o-
świadczył, że przekroczył grani
cę dobrowolnie, z pobudek po-
litycznych. -Pozostał więc w
Rosji "Sowieckiej ku najwyższej
rozpaczy swego ojca zamieszka
lego w Lubelskiem, który wy-
rzekł się wyrodnego syna
Władzom polskim wiadomem

było już wówczas, że Mączyń-
malazł się w sytuacji przy

musowEJ. spowodowanej roman

sem z podstawioną przez bolsze

agentkę czrezwyczajki.

Bolszewicy wyzyskali tę oko-

liczność echstronnie, zmusza

jąc Mączyńskiego do składania

fałszywych oświadczeń i do pi-

sania i ogłaszania ohydnych ar-

tykułów o stosunkach w Polsce.

  

stanęli wo-

polsko-

 

Po pewnym czasie przyjęto

go do szkoły „czerwonych do-

wódców", na specjalny oddział

polski.

Gdy okazało się wreszcie, że

ani w dziedzinie wojskowej, a-

ni też w dziedzinie propagandy

 

 

Popularna

Wycieczka

ZŁĄCZONYCH

KOMITETOW

PIŁSUDSKIEGO

DNIA 9-go LIPCA

Słynnym OLBRZYMIM

4-ro kominowym okrętem

„OLYNPIC"

Kto ma zamiar przyłączyć

się do tej wycieczki, powi-

nien się już zgłosić osobiście

lub listownie do oficjalnie

znanej Polonji z jej rzetel.

nej obsługi agencji szykar-

towej -

CENTRAL STEAMSHIP

AGENCY

> 111-115 East 7th St.

New York, N. Y.

Wszelkie ułatwienia: pasz.

porty i wizy polskie DARMO

 

+
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   antypolskiej z Mączyńskiego niewiele da się już wykrzesać, czeka zawiktała go w jakąś aferę izlikwidowała w krótkiej drodzeW pierwszych dniach  styczenia przywdział Mączyński mun-dur skazańca i zesłańca sowiec-kiego.Sam zgotował sobie ten los.

wniej osiadłych tu rodzin, zapi-sat swoj gajgtek na pensjonatdla młodych panienek, mający tustangé zgodnie z wolą testatoraza lat pięćdziesiąt. Panny, mają-ce prawo do zamieszkania w tymgratisowym pensjonacie „musząbyć szczupłe, żywe, ambitne, ele-ganckie i miłe z wyglądu". Aleprzedewszystkiem szczupłe. Thisstych David Bourdette |Burgert„nie uznawał". 
GALERJA OSZUKANYCH

NOWA. OFIARAPODSTĘPNEJ SYRENY
Poznał ją z fotografji w„Nowym Świecie"

 
W poniedziałek, 14 lutego do

redakcji „Nowego Świata" zgło-
sił się Andrzej Byczkowski, za-
mieszkały pnr. 323 E. 150 st.,
Bronx, który dwa lata temu, jak
i wielu innych, stał się ofiarą
wiarołomnej kobiety.

Opowiedział on, że, oglądając

wania odkryły tylko trzy nowe
ofiary złodziejskich machinacyj
nowojorskiej „syreny", Andrzej
Byczkowski obiecuje nagrodę 50
dolarówtemu, kto wskaże adres
złodziejskiej pary.

Wujeio Kozłowski ze słów o-
szukanego, jest średniego wzro-

 

pewnego razuu znajomych „No-
wy Świat", zobaczył fotografię
swojej „żony", z którą w przy-
kładnej zgodzie przeżył 6 dni 1
6 nocy i która zabrawszy mu
tysiące dolarów gotówki, uc
kła tam, gdzie pieprz rośnie, nie
dając wiadomości ani o dola-
rach, ani o sobie. _

Byczkowski, który jest obec-
nie w wieku 55 lat, zapoznał się
ze swą „małżonką! dwa lata te-
mu. Po kilkutygodniowej zna-
jomości, panna Janowska, jak
musię wówczas przedstawiła,-
weszła z nim wzazyle stosunki,
opowiadała dużo o sobie, że po-
chodzi rodem z Poznania, że
jej matka jest z domu Wesolo-
wska, poznała go ze swoim ,, wu-
jem" Kozłowskim.

Byczkowski, będąc wdowcem,
dał się łatwo „nabrać" podstęp-
nej i po 6-cio tygodniowej zna-
jomości, dnia 16 lutego odbyło
się huczne weselisko. Panna mło
da otrzymała od małżonka wspa
niałe dary ślubne - dwa pier-
ścionki wartości 320 1 $200. Ży.
cie zaczęło uśmiechać się do
Byczkowskiego, lecz był to u-
śmiech pełen zdrady... Szóstego
dnia po ślubie, gdy nowowypie-
czony małżonek powrócił do do-
mu ze zwykłego zajęcia, żony
nie zastał, Cała gotówka, jaką
posiadał w mieszkaniu, znikła
bez śladu, włączając $100, które
muzostawił na przechowanie je-
go syn, pracujący na kolei. Wię-
ksza jeszcze rozpacz ogarnęła
Byczkowskiego, gdy nazajutrz
dowiedział się w banku, że cały
wkład jego, jaki zapisał na imię
żony, został wybrany.

Słostrzenica wraz z wujkiem
Kozłowskim, nabrall latwowler-
nego na okrągłą sumę 4,000 do-
larow, poczem zniki, zatartszy
ślady. Dotychczasowe poszuki-

  

 

stu, brunet, pełny na twarzy. Je-
go wspolmczka, - umieszczo-

isiejszem wydaniu, zna-

w Yorku I okolicach

pod nazwiskami: Stanisławy Ma

kowskiej, Janiny Matynowskiej

i Janowskiej.

  

W tych dniach udalasiędo
Kabulu, stolicy Afganistanu, kie
rownik referatu Dalekiego
Wschodu min, spraw zagr. p.

Józef Potocki.
W Kabulu będzie p. Potocki

przyjęty przez króla Afganista-
nu, któremu przedłoży odręcz-

ne pismo p. prezydenta Rzeczy-
pospolitej wraz z notyfikacją ob
jęcia prezydentury. Ponadto p.
Potocki ma przygotować teren
dla nawiązania normalnych sto-
sunków dyplomatycznych pomię
dzy Polską a Afganistanem.

Już w r. 1921 bawiła w Pol-
sce misja afganistańska z gen.
Wali-Chanem na czele, jednak»
że Polska, zajęta szeregiem pil-
nych zagadnień europejskich, do
piero teraz zaczęła torować dro
gi swej polityce gospodarczej w
krajach Bliskiego i Dalekiego
Wschodu.

Jest prawdopodobne, iż p. Po-
tockiemu będzie towarzyszył w
tej egzotycznej podróży przed-
stawiciel polskich sfer gospodar
czych, który miałby za zadanie
zbadać możliwości naszego eks-

 

 
 

  

(ARLINGTON HALL)

WINDSOR ORKIESTRA.

'
"

w Salach Domu Narodowego

Sześć nagród za suknie balo

Początek o[oddało 7:0 wieczorna.

OSTATNI BAL KARNAWAŁOWY

KÓŁKA MANDOLINISTOW LUTNIA

KONTEST TARCÓW NA ROK 1927.

KONTEST NA NAJPIĘKNIEJSZE SUKNIE BALOWE '

w Sobotę, 19 Lutego, 1927,

19-23 St. Marks Place,

we.

 

New York, N. Y.

Dwie nagrody za tańce.

WSTĘP $1.00.

PATRZY W OCZY CHŁOPCA

11-letni Michał Pankrasow sie

dzi obecnie w celi więziennej są-

du Queens, oczekując na rozpra-

wę, ażeby odpowiadać za zabój-

stwo kupca Marcusa Golda, Chio

piec, trzymający się początkowo

z pewną brawurą, stracił na hu-

morze w dniu ostatnim. Ciągle

pyta, co z nim zrobią.

Rodzice Pankrasowa nie chcą

  

 

, widzieć syna i pragną, ażeby po-

niósł zasłużoną karę.

Adwokaci opracowują obecnie

plan obrony. W międzyczasie

przepatrzono wszystkie odpowie

dnie rubryki prawa dla nielet-

nich i zbadano szczegółowo wa-

runki, w jakich zabójstwa do-

konano. Bylo to niezbędnem w

celu obrania przez adwokatow

pewnej wytycznej linji.

Michał Pankrasow, zamieszkały pnr. 8947 Viola Place,

Forest Hills, uczeń szkoły publicznej No. 99, zabił wystrza-

łem z rewolweru Marcusa Golda, właściciela małego skle-

piku w Richmond Hill. Pankrasow pod groźbą rewolwe-

ru domagał się pieniędzy i gdy właściciel odmówił, zabił

go na miejscu. Chłopaka-zabójcę widzimy na rycinie w

towarzystwie sierżanta Brady, który go przyłapał.

Wypadki automobilowe

Władysław Kruszyński, lat 51

zamieszkały w Greenpolnt przy

224 Franklin st., uderzony został

onegdaj w nocy przez automobil

na Polk ave.

Odniósł on potłuczenie prawe-

go ramienia i opatrzony został

przez lekarza -ambulansowego,

Dr. Jurkiewicza.

Andzia Trella lat 8 zamieszka-

ła przy 4307 - 67 st. Winfield

powalong zostala przez automo-

bil S. Hannera gdy przechodziła

Queens Blvd. Po opatrzeniu jej

przez lekarza odwieziono ją do

 domu.

EGZOTYCZNA PODRÓŻ MLO-

DEGO DVPLOMATY POLSKIEGO

P. Józef Potocki udaje się do króla Afgannhmu z pismem
odręcznem pana -prezydenta Rzeczypospolitej

 
portu do bogatego państwa mu
zukmańskiego w Azji.

Przed wojną docierały do Af-
ganistanu znaczne ilości polskich
wyrobów włókienniczych z okrę
gu łódzkiego. Obecnie Afgani-
stan, będący w okresie przebu-

dowy na wzór państw europe]-
skich, stanowi o wiele pojemniej
szy rynek zbytu, niż przed woj-
4.
Przedstawiciel Polski uda się

do tego odległego kraju przez
Marsylję, z Marsylji morzem do
Indyj, gdzie wysiądzie w Bom-
baju. Stąd uda się koleją przez
Peszawar do granicy indyjsko-
afgańskiej. Od granicy do Ka-
bulu, stolicy Algamslanu. pod-

róż odbywa sig na przestrzeni

kilkuset kilometrów automobila-

mi.

Czy WIECIE,GDZIE

SIĘ ZNAJDUJE?

Marja Wieczerewicz
z domu Aleszczuk, zamieszkała przed
sześciu laty w Harrison, N. 3. Osoba
poszukującą ma dla niej listy z kra-
'fu. Zgłoszenia nadsyłać do redskcji
pod WA-61. 2x

Franciszek Kluk
w Niagara Falls, NS Y.

Poszukuje go kuzynka w ważnej spre-
Wiadomość o nim madęstkó do

kell pod K-62.

 

    

Specjalista Spraw Kryminalnych

Polski Detektyw

  

 

Zalstwia kryminalne 1
sprawy, Pro-

 

 

o

  

 

Latwem jest zrobić cu-

kierki dla dzieci .

Jeżeli zostało Wam się, nieco

mleka, użyjcie je do zrobienia

zdrowotnych, pożywnych

kierków śmietankowych domo

wego wyrobu. Możecie śmiało

zamawiać szczodrze Borden'a

Grade „A" mleka, gdyż ani je-

dna kropla nie powinna się kie-

dykolwiek zmarnować.

  

  

     

   

  

  

  

  

 

  

 

  

   

  

   

 

  

 

   

   

cu-

z wasy crexoranowrs

1 kubek Mieka Borden's
1 szczypta soli
2 uncle (dwa kawalki) czekolady
2 kubki. cukru
1 stołowa Tyżka masła
1 łyżeczka wanilji

Polétcle masto, mleko, cu-
kier, #ól 1 czekoladę do
patelni. Mieszajcte 1 go-
tufele dopóki nie utworzy
się miękka masa (niby
gałka) gdy wrzuciclo nie-

 

BORDEN'A
SŁODKIE
masto

co do zimnej wody. 06 .
stawcle od ognia. Dodaj Zaméwelo jo u ewe
cio wantit. Niech posto! * go najbliższego
jedną minutę. Ubiicje na u
śmietanę. Wyłóżcie do

Nasze słodkie masło
zrobione jest dla naj-

smarowanej masłem pstel
ni i pokrajeie w kostki.

    
      

   

  

 

Czy możemy polecić użycie wykwint.
dodatkowej kwarty Mieka niejszego

„A" codziennie? tus.
Okaże się to najbardziej sty 1 zaw.
oszczędne. szo jest

. świeże,Również sprzedawcy zaświad re,
czonego Micka Borden'a 1
produktów Walker Gordon's.

BoRDENS

FARMPRODUCTSCOInc.

PHONE -WALK&R-7300

1 zdrowe.

. ody zaczę-
ponieczieiek

mi." więcej we zna-

daje tak ovet
m..."" do

wast ant

niej.
niee o

ranc.
Hast Toh Street,New York City

mies seme nine
TWA W K
wz  

Lepsze prame
~ bielsza bielizna

bez gotowania itarcia
OPRAWDY,Rlnso!

Tylko ranuż bieliznę w gęstych mydlinachRimso-l zapomnij całkowicie o pralnicy, gdyżstaje się ona zbyteczną Brud i plamy słynąNawet najbardziejdzona bielizne wymaga zaledwie lekkiego na-Bielizna nosi się dłużej, 'przy wykręcantu. 'tarcia w palcach.
Doskonałe w maszynach do praniaRinso jest wprost idealne w maszynach, Fabry.kanci 30 najlepszych maszyn polecają je z powodubezpieczeństwa w użyciu 1 doskonałych wyników.Dlaczego nio spróbować przy następnem prantut

 

niema nic lepszego ponadBes ładnego tarcis 1 bez goto-wanie, bielizna staje się fasnę 1 białą jak
“1.122. Rinso takte steryllzule Jal

Rinso nie tworzy lekkich baniek mydlanych.

Zamienia się ono w gęsto, sawlesiste mydliny

1 najtwardszą wodę przesyci mydłem!

jeżeli jest prana w ten delikatny sposób.
Zachowuje również swój kolor.

Tysiące ludzi zna te zalety

Możesz całkowicie polegać na Rino.
zawiera ono żadnych kwasów, bielidel ani lb
nych szkodliwych składników,

Ponadto jest nader ekonomiczne! Paczka
Hinko-w miejsce mydła, płatków 1 prostke
mydlanego.
Kup dzislaj paczkę Rinso u swego groser

nika, Przekonaaz się fak to cudowne krysz
talkowe mydło chroni twoje ręce od zniezcze›
nia! Dla. osiągnięcia wydajności i dobrych
resultatów stosuj się do przepisów podanych

Rinsoj

Ihenewkmd
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Z ŻYCIA TOWARZYSTW POLSKICH

Odezwa do Prasy Polskiej i Rodaków

 

 
Wobec ostatnich zakusów po-

myk niemieckiej na ukochaną
ziemię naszą i prastarą dzielnicę
pomorską, zamieszkałą przez od
wieczny szczep kaszubski, ze-
wsząd dają się słyszeć gorące
protesty.narodu polskiego. Z każ
dego zakątka Rzeczypospolitej
sypią się wyrazy przysięgi: „Nie
rzucim ziemi skąd nasz ród!"

Ale nietylko w Ojczyźnie od-
czuwają krzywdy, wyrządzone
nam przez Prusaków.
Na Wychodźtwie, gdzie Polo-

nja zdala od umiłowanej Ojczy-
zny żyje i pracuje w pocie czoła,
działa dla spraw, mających na
celu rozwój i dobrobyt Macierzy,
postanowiono pomóc Rzeczypo-
spolite}.

Z ust tych, którzy: walczyli za
sprawę polską, poświęcali na ol-
tarzu Ojczyzny życie i mienie,
wydziera się jeden wielki o-
krayk: „przebić musimy okno
przez Bałtyk z Europy na świat!"

Jako znak widomy potęgi pol |
skiej postanowiono wybudować
u brzegówcyplu Hel statuę ..0
rodzonej Polski", któraby w
dzień i noc strzegła granie mor
skich naszej złemnicy i byla sym
bolem nierozerwalnej jedności

Tow. szkolne im. Tad. ko-
ściuszki w Harlem

 

 

W dniu 19 lutego o godzinie
8-ej wieczorem towarzystwo na-
szę urządza na sali „The Clair-
mont Hall" 62 E. 106 st. Bal
Karnawałowy,

Cały dochód przeznaczony na
fundusz szkolny i wsparcie bied-
nych dzieci, którą to akcję za-
początkował u nas dzielny „Włó
crega" pan P. Yolles asygnując
poczatkowo $25.00. Komitet ma
nadzieję że Polonia szczerze po-,
prze szlachetną działalność to-
warzystwa

Bankiet „Chopinistów"

w Bronx

W dniu 20-go Tatego r. b. w
wałach Domu Polskiego przy

Ave. odbędzie się ban-
›iet urządzony staraniem Chóru
Chopin" w górze miasta.

 
braci żyjącej po obustronach o-
ceanu.
O przeprowadzenie tego pro-

jektu jest proszona cała polska
prasa w Stanach Zjednoczonych,
Kanadzie 1 Południowej Amery-
ce bez względu na odcienia po-
lityezne.
Prosimy również prasę o wy-

drukowanie powyższej odezwyi
zwrócenie się z gorącym apelem
do braci naszej, aby ta ze swej
strony jeszcze raz ofiarę uczy-
nila i dołożyła wszelkich starań
do zrealizowania tego projektu.
Rodaków upr się o zabie-

ranie głosu w wymienionej spra-
wie

Bierzmy się do czynu!
Spełnijmy co do nas należy!
Dla Polski -- Ojczyzny naszej,

„bo Polska, to wielka rzecz".
Tymczasowy Komitet Proje-

ktu: +

   

 A. Urbański
| 8. Barkowski
| L.. Ruelóski
| R. T, Zubr
| W. Stelnberg

P. S. Wszelkie listy | kores-
pondencje wprasza się adreso-

iwlć. Mr. W. Steinberg, 723

| Courtlandt Ave., Bronx, N. Y.
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T-wo Gwiazda Wolności urzą-

dza 40-letnią wielką maskaradę
i bal w sobotę, dnia 26-go lute-
#0, o godzinie 6smej wieczór, na
obydwóch salach Domu Narodo-
wego. Podczas balu przygrywać
bedą dwie orkiestry ob. Stopyry
Cenne nagrody za najkomiczniej-
sze kostjumy

  

Więczorek familijny

T-wo Marji Konopnickiej, Gru-
pa Nr. 20 Zjednoczenia Polsko-
Narodowego urządza wieczorek
familijny w niedzielę, dnia 20-50
lutego, o godzinie czwartej po po-
łudniu, w Domu Narodowym. pn.
19-23 St. Mark's Place.
Wstęp 50. centów.

Wstępujcie do Komitetów
Im. Piłsudskiego! 
 

Philadelphia i okolica

Adres biura „Nowego Świata" w Philadelphii: -
„Nowy Świat", 709 N. 8th street, Phila., Pa.

Sprawy ~miejskie

Jedna z największych bolg-
czek Filadeltji - jak zresztą i
innych wielkich miast w tym kra
ju - to sprawa ruchu uliczne
zo. A w Filadeltji sprawa ta
przedstawia się jeszcze gorzej,
aniżeli winnych miastach, gdyż
ulice tutejsze są wąskie. Skupia
sie zaś na nich 90 procent ru-
chu, gdyż linje kole! podziem-
nych i nadzierynych, tak dobrze,
jak niema.

Szczególnie wielka clasnota
daje się odczuwać w śródmie-
ściu.

Ostatnio dyrektor departamen
tu bezpieczeństwa publicznego,
Eliott, pragnąc temu zaradzić,
wydał rozporządzenie, zabrania
jąc zatrzymywania automobilów
w śródmieściu w promieniu kil-
ku t. zw. bloków od głównego
centrum handlowego.

Przecłw tym zarządzeniom wy
stąpiło stowarzyszenie kupców z
ulicy Market, protestując jak naj
ostrzej przeciwko drakońskim

| wiele do życzenia, a to przeważ
| mie z winy telefonistek. Pierw
| szeństwo jednak co do niedbal-
| stwa należy się obecnie bez-

przecznie telefonistkom tutej-
szym, czego dowofzi następują-

y wypadek
Onegdaj wszedł do bydki te-

lefonicznej w sklepie z cygara
mi pod nr. 2206 Hunting Park
ave. niejaki James Powell, pra-
gnąc zatelefonować do swego
przyjaciela Zawoławszy jego
numer, czekał na połączenie. A,
że był zmęczony, w toku więc
czekania, zasnął.
Nie byłoby w tem ostatecznie

nic dziwnego, gdyby nie faki, że
spal on, czekając na dzwonek
telefonu od godziny pół-do-jede-

| nastej wieczór do p'imej rano!
6 6

  

 
Ic

wego Świata" › w |Philadelphii,
Camden, Chester, -Wilmington,
Del. i Baltimore, Md. będą ła-
skawi zwracać się obecnie we
wszelkich sprawach, związanych

 sar ;
Sprawa oparia się już o radę

miejską | w najbliższych
dniach odbędą się przesłuchy pu
bliczne stron Interesowanych.

Drugą ważną sprawą tutejszą,
to sprawa zaopatrywania miasta
w wodę. Od niejakiego czasu za-
uważono, że zapasy wody w re-
zerwoarach _gwałtownie się
zmniejszają. Zaczęto przygoto-
wywać nawet plany budowy no-
wych rezerwoarów.
Dopiero przed kilku dniami u-

rzędnicy z biura wodnego wy-
kryli, przy pomocy przyrządu t.
zw. „Pitometer", że w głównym
wodociągu znajduje się otwór,
którym wypływało dziennie do
kanału 700.200.ga_lonćw wody.

Wiadomo, że we wszystkich

wielkich miastach. tutejszych ob-.

sługa _telefońiczna - poźostówja

 

z wydawnictwem do Igi-lm w
w No §

~* ,NOwY sWiAT",
709 N. 8th street,

Philadelphia, Pa.
 

Z kroniki bandytyzmu

Onegdaj w nocy wybrało się
automobilem czterech bandytów
w dzieinicy Frankford na obra-
bowanie sklepu jubilerskiego pn.
3000-8 przy Kensington aye. Wy
prawa ta jednak nie powiodła
im się zupełnie, a to dzięki tyl.

ko czujności 1 odwadze pollcjan-
ta Stankiewicza, Spostrzązł on
bowiem, jak bandyci usiłowali
włamać się do sklepu I rozpoczął
strzelaninę.
Jeden z bandytów padł na

chodnik ranny, ale towarzysze
zdołali wciągnąć go do „Qomo-

 

 

     

Czytelnicy i sympatycy „No- |

,zanim przybyłpoli.
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Kto żyw spieszy na bal i

kontest Kétka Mandolinis-

tów „Lutnia"

Jutro, w sobotę, dnia 19-go lu-
tego kto żywi czuje się je
młodym duchowo pośpieszy p
chotą. koleją podziemną, tram
wajem lub też elewatorem do
Domu Narodowego, pn. 19-23 St.
Mark's Płace, aby wraz z setkami
innych osób zabawić się wesoło
i mile.

  

A że będzie się można dzisiaj
doskonale ubawić, wie każdy.
kto zna zabawy urządzane przez
jedno z najstarszych towarzystw
polskich w New Yorku, a miano-

  

 

wicie Kółko Mandolinistów„Lu
Inia,"
Do tańców przygrywać będą

dwie orkiestry: symfoniczna Fil.
harmonji nowojorskiej pod batu-
lą H, Zimnocha i Jazz.
Za najpiękniejsze lub też ory-

inalne suknie balowe rozdanych
będzie kilkanaście nagród.
Aby /każdy spędził czas wesoło

komitet przygotował _mnóstwo
niespodzianek i rozrywek, które
nietylko zdumią, ale i zachwycą
nawet najwybredniejszych.

Początek balu o godzinie 6s-
mej wieczór
A do: widzenia:...

   

Ku uwadze polskich rze-

mieślników budowlanych

 

 

tatniem posiedzeniu wsłąpiło do

T-wa Rzemieślników Budowla-
nych 28 nowych członków. Za»
rząd towarzystwa widząc korzy-
stne następstwa chwilowego znie-
sienia wstępu i oględzin lekar-
skich postanowił przedłuży&znie-
sienie wstępu i oględzin lekar-
skich jeszcze na przeciągodwóch
tygodnito jest podczas posiedze-
nia dnia 5-0 marca i dnia 2-go
kwietnia, o godzinie ósmej wie-
czór, na sali Klubu Demokraty-
cznego, pn. 56 St. Mark's Place.
Każdy polski rzemieślnik po-

¢ tej sposobno-
ści i wstąpić do swej organizacji
zawodowej, która daje wielkie
korzyści swym członkom, a mię-
dzy innemi ubezpieczenie w cza-
sie choroby. -W New Yorku
znajduje się około 10,000 rzemie-
ślników budowlanych, a do pol.

| skiej organizacji zawodowych
rzemieślników _należą _zaledwie
setki. Powinniśmy się łącz
w jedności siła. Po wszelkie in-

   

    
 

formacje naeży pisać do A. Wal-
las, sekretarz T-wa Rzemieślni=
ków: Budowlanych, 56 St: Mark's
Place, New York Cit

 

Odczyt

Wniedzielę, dnia 20-g0 lutego,
o godzinie trzeciej po południu
kaznodzieja Czerwiński wygłosi
w sali kościoła polskich buptys-
tów, pn. 164 Second Avenue od-
czyt na temat „Która rekgja jest
najlepsza?"
 

YONKERS, N. Y.

Wiec w sprawie Domu

Narodowego

W niedzielę 20 lutego o godzi
nie 3-ej po południu, odbędzie
się w sali pod starym kościołem  

 

św. Kazjmierza wielki Wiec w
sprawie budowy Domu Narodo=
wego. Przemawiać będą znami: ©
powszechnie w okolicy obywate-
le a między innymi ob. „Włóczę-
ga" z Nowego Świata.

 

Doroczna maskarada _

W sobotę, dnia 19-go lutego
r. b., o godzinie szóstej wieczór,
w sali pod nowym kościołem
przy Nepperhan Ave. odbędzie
się doroczna maskarada i bal To-
warzystwa św. Jórefa, Grupa Nr. .
2163 Z. N. P. Rozdane będą cen-
ne nagrody najpiękniejsze 1
najkomiczniejsze kostjumy. Do
tańcówprzygrywać będzie orkie-
stra ob. J. Boczara,

  
 

 

Wstępujcie do Komitetów

im. Józefa Piłsudskiego
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RAW
stawia dla niego większą warto 4

Teraz może się dowiedzieć jak cenne jest
jego życie dla innych - licząc w dolarach i centach.

Dzisiaj jest rzeczą wiadomą, że życie naszych mężczyzn,
kobiet i dzieci jest największem bogactwem narodu.
nomiczna wartość życia zupełnie zaćmiewa wartość naszych

posiada

materjalnych bogactw.

Ostatnie obliczenia, zrobione przez statystyków z Metro-
politan Life Insurance Company, wykazują prawdziwą eko-
nomiczną wartość naszych ludzi od dzieciństwa aż do sta-

i. Liczby te oparte są na przeciętnej rodzinie - z
ciętnym dochodem-i dotyczą przeciętnej długości życia

każdego członka rodziny, wraz z kosztem rodzenia dzieci,

ro
pr   

karmienia ich, ubierania, kształ
cenia i wychowywania aż do
czasu kiedy mogą same utrzy-
mać się,

Długie życie i krótkie życie
- małe dochody i wielkie do-
chody - uwzględniono w tych
obliczeniach, Mężczyzna 40-et-
ni, zarabiający po $100 tygod-
niowó, przedstawia ekonomicz-
ną wartość $45,670. 30-letaia IMIM Loco

marty: po 350 Fundusze bez przezna-
tygodniowo przedstawia wartość z iii o si $122,2
$21,000. - W chwili urodzer
się przedstawiał on wartość

 

- Następują potom liczby,
wykazujące sumę ekonomicznej
wartości wszystkich mężczyzn,

 

mę 1,500 biljondw
($1,500,000,000,000).

 

 

ekonomiczną wartość przedstawia ka

Eko-

Wartość Zycia Ludzkiego

Każdym Wieku

Może najlepszym sposobem wyobrażenia sobie tej olbrzy-
miej liczby jest porównanie jej z sumą wartości całego ma-
terjalnego bogactwa naszego kraju.

Ostatnie sprawozdania rządowe wykazują, że wszystko
co posladu'ny - ziemia, zabudowania, koleje żelazne, ko-

palnie, surowce, wyroby fabryczne, zbiory, żywy inwentarz

- słowem wazystko.- przedstawia wartość 321 biljonów...

Nasze życie przedstawia wartość prawie pięć razy większą,

niż nasze posiadłości. -

Ameryka słusznie może się szczycić dodatkową asekura-

cją życia swych mieszkańców w r. 1926. -Więcej niż na 16

biljonów .dolarów
względnie odnowiono w przeciągu roku w około 300 towa-

rzystwach asekuracyjnych - powiększając ogólną sumę

obowiązującej asekuracji życiowej do około 80 biljonów

„BEZ CENTA" -

Lecz Wart $79,100

Ojeier znrabin po 850 tygodniowe.
Właśnie zapłacił on czynaz, rachunek
w groserni i za mleko. Powiad
jest „bez centa, lecz szczęśliw
I rzeczywiście, on eras z swą ro
posiada małą fortunę.... Ta
amerykańska przedstawia $79,100,
wartość, jako część bogactwa warędo-
wego.

 

   

  

 

(16,000,000,000) asekuracji zapisano

($80,000,000,000). Prawie szó- 

 

Fiskalne Sprawozdanie dla Posiadających Polisy

za Rok Skończony 31-go Grudnia, 1926

Masdby $2,108,004,385.30

Zobowiązania:

Podstawowa rezerwa. .....

Dywidendy dla posiadają-

 

cych polisy płatne w roku

1927 .

Wszystkie inne zobowig-

Wzrost zasobów w roku 1926

Dochód

Wzrost dochodu w r. 1926 . .

Zapłacona Asekuracja Życia, Powięk-

     

 

w roku 1926 ....
  
 

   

 

 

$1,862,873,176.00

$52,246,369.35

$10,648,117.81

36,122,14

$2,108,004,385.30
$253,846,002.88

$595,506,505.88

$64,368,062.09

stą część ogólnej liczby zapisano

w. Metropolitan. *

Ale, podczas gdy ludność tego

kraju posiada asekurację życio-

wą na 80 biljonów dolarów -

czyli tylko na jedną dwudziestą

część ekonomicznej wartości

swego życia - posiadają aseku-

racje na posiadłościach na wię-

cej niż 160 biljonów, czyli więcej

niż jedna połowa ich wartości.

 

Nie asekurowalibyście domu --

rartości $5,000 na sume $250-

ędącą dwunastą częścią jego

wartości, Asekurujecie odpowie-

dnio do wartości, Lecz, czy sie-

bie samego  zaasekurowaliście

  

" i i szona i Odnowiona w. 1926 ...... $3,011,775,150.00 odpowiednio? - Napiszele po

kobiet i dzieci w ””?”” Tied: Wzrost asekuracji Obowiązującej w broszurkę, wyjaśniającą jaką
noczonych - zadziwiającą su- TAI 1 20 $1,401,734,835.00 przedstawiacie wartość. Prze-

dolarów Ogójie Bonusy 1 Dywidendy dla po- studjujcie ją. - Następnie zade-
siadających polisy od 1892 do 1927 cydujcie, czy jesteście dostatecz-
wigetile i bec ln s (6 on ©$304,504,554.96 nie zaasekurowani, by zabezpie-

& z czyć swą rodzinę.
Pozostała Asekuracja Życiowa Peta

* Jeżeli chcecie się dowiedzieć, jaką Zwykła Asekuracja .......... ,.... $6,566,506.872.00 Ameryka szybko zyskuje Jep- ‘

; a N Przemysłowa (premie płatne tygod- sze pojęcie o wartości swego
dy członek rodziny, napiszeie po ksią- ws
żeczkę, niedawno ułożoną przez Metro- niowo .:.. $5,487,800,648.00 ???”" pogactwin--spcle
politan Life Insurance Company. - Grupowa Asekuracja $1,444,584,107.00 udzkiego. +
Wyjaśnia ona Jak osoba w danym wie- Cała pozostała Asekuracja . . $18,498,981,627.00. zku może obliczyć ekonomiczną wartość Ilość |);an Obowiązujących 31-go Ameryka w przyszłości będzie .
swego dycin, Wyślemy ją za darmo,, grudnia, 1926 ... ...1............ 37,239,579 PODR

o F

| HALEY/FIGKE, Prezes FREDERICK H. ECKER, WicePrezes

MetropolitanLife Insurance Company jest towarzystwem wuiemnych‘lbezpiecufi. Niema ona akcyj ani akcjonarja-
szów. Jej majątek jest wyłączną, własnością 24,500,000 osób posiadających Polisy -w Stan. Zjedn. i w Kanadzie.

METROPOLITAN LIFE INSURANCE COMPANY

Największa w Świecie. Większy Majątek, Więcej Posiadaczy. Polis, Więcej obowiązującej Asekuracji, Więcej nowych Ase-
karacyj w każdym roku. - „Najlepsza nie dlatego, że największa, lecz największa dlatego, że najlepsza".
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Jak Ziemianie w Polsce odpo-

wiadają na reformę rolną

 

 
Interesujące wiadomości otrzymujemy Z

Polski w sprawie taktyki ziemiaństwa. ktora

jest ddpowiedzią na zebranie się rządu Piłsud-

skiego do wykonania ustawy o reformie rol

nej. .
3-go stycznia r. b. rząd postanowił roz.

począć naprawdę parcelację majątków ziem

skich w myśl ustawy.

-

Wykaz obejmuje 350
pozycyj. Ogółem na zasadzie tego rozporzą-
dzenia ma być rozparcelowane 49,661. hekta- |
rów, |Wśród /majątków objętych wykazem
znajdują się majątki wielu magnatów jak: Ra-
dziwillow, Sapiehów, Lanckorońskich. Potoc-
kich, Zamoyskich i innych. -Wykaz obejmuje
również majątki kilku magnatów w Wielko- |
polsce.

Zagotowalo się jak w kotle wśród zie-
miaństwa. Nie podnosząc jawnie protestu,
obszarnicy znaleźli inny sposób walki z niena-
wistną dla nich reformą rolną. | sposób bf“.
dzo ,prosty. |Wydalają masowo robotników

rolnych, a to w celu, żeby jak najmniej było
służby mającej prawo do parceli i aby powstał
niebezpieczny zamęt bezrobocia -

W tej sprawie, czytamy w warszawskim

„Robotniku':
___ „Zarząd Główny Związku Zawod. Robo-
tników Rolnych znów zaalarmowany został
wiadomościami z całego kraju o masowych
zwolnieniach z pracy robotników rolnych. Licz

by wydalonych są niepomiernie wysokie; od
folwarku do folwarku grupami większemi i

mniejszemi chodzą robotnicy rolni w poszuki-
waniu pracy - bezskutecznie!

„Stan obecnych wydalań wiąże się z pla-

nem parcelacji na rok 1927.  Obszarnicy,
chcąc uchylić się od skutków ustawy, już za-
wczasu wypowiadają pracę, by w ten sposób
pozbawić możności nabycia ziemi robotników

rolnych. Przyjdzie | kwietnia, a z nim maso-
we eksmisje. Rozpocznie się dziki taniec szy»
kan, a za nim przekleństwa i złorzeczenia ty-
sięcy męczonych i poniewieranych w swojej go
dności ludzi pracy.

„Są powiaty, gdzie wydalenie dosięga
cyfr wprost niewiarygodnych. Jak zwykle,
priadule pow: Gréleckt, hiory ma wydalonych
573 rodziny! Oddział kutnowsko - gostyński

500 rodzin, oddział jędrzejowsko - kielecki 400

rodzin, oddział włocławsko - ni ki 425
rodzin, łęczycki 270 rodzin, pow. poznański
115 rodzin, oddział miechowsko - olkuski 350

rodzin. Oto sa cyfry przytoczone tylko z kil-
ku powiatów. Z cyfr tych czytelnicy widzą,
jak potwornie wielka liczba jest pozbawionych
pracy".

Tak obszarnictwo polskie odpowiada na

reformę rolna nie na papierze juz, ale w prak-
tyce.

Słyszeliśmy nie tak dawno, że ziemianie
okrzyki wznoszą na cześć Marszałka Pilsud-
skiego, oświadczają swoją dla rządu jego lojal-

ność i nawet partję nową tworzą, któraby
zgrupowała elementy konserwatywne i zwal.
czała warcholstwo faszystowskiĘC-łąbińskich,
i Dmowskich.

Ale to bylo przed 5-ym stycznia...
Ziemianie sądzili, że uda im się złapać na

wędkę Piłsudskiego i że Marszałek za cenę po-
parcia z ich strony, nie dotknie sprawy refor-
my rolnej. Spostrzegli się wkrótce, że to im
się nie uda. <

~Ideja partji konserwatywnej nagle zacze

la nikngé, jak barika mydlana. A skoro rząd
rozporządzenie o parcelacji ogłosił, ziemianie

zerwali się do walki. Nie wypada im teraz po
zaangażowaniu się w Nieświeżu i po Nieświe-
Ju, występować otwarcie przeciw rządowi Pił.

, sudskiego, tymbardziej że mają w nim dwóch

swoich ludzi Meysztowicza i Niezabytowskie-

go. Majątek Niezabytowskiego podlega par-
celacji.

„ Uciekają się więc d

robotników, sposob

 

) sposobu wy?-lania
szania bezrobocia.

     

   

groźnego i niebezpiecznego dla państwa. To
bynajmniej nie wszystko.

W przedwezorajszdj ,,TheEvening Post",
czytamy korespondencie p. D. Thompson z
Warszawy, Pisze ona rozmaite brednie o Pil-
sudskim. Dowodzi, że chociaż w Polsce jest
poprawa gospodarcza, to „nie można jej przy-
pisać rządowi Piłsudskiego, a zbiegowi szczę-
śliwych okoliczności". K .

Ot, jakoś samo to wszystko poprawiło
sig w Polsce - według p. Thompson - a Pił.
sudski tna jeno szczęście. +

Nie o to nam jednak idzie,
Korespondentka „The Evening Post" rzu

ca.się zjndliwie na reformę rolną. O to jej cho
dz: Flare te nie ma poporcia wież:
nych, ale tylko biedaków. Tych ostatnich pra
gnie sobie bardziej zjednać, kosztem obszar»
ników.

P. Thompson sama tego nie napisała, to
jasne. Ręka to ziemian, którzy starają się i
zagranicą wywołać wrażenie, że reforma rol-
na jest głupią i szkodliwą dla Polski.

| A że tę reformę wprowadza w życie Pił
| sudski, więc już teraz nie jest on tak wielki
| did obszarników, jak był w Nieświeżu.

Politycznie walcząc, ziemianie w Polsce
| wiedzą, że wygrać dzisiaj nie mogą. Ucieka-
w ja się więc do ulubionej i znanej zresztą meto-
dy, bojkotu gospodarczego, uderzenia w miej-
sce, gdzie ucierpi skarb państwa, gdzie szko-

| dę poniesie Polska.

| Metody te na szczęście są obecnie mniej
| skuteczne. -Nie obawia się ich rząd polski, dą-
żąc do wytkniętego celu, którym jest uregulo-
wanie fundamentalne spraw gospodarczych i
ugruntowanie Demokracji.
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0 STATUE ,,ODRODZONEJ POLSKI"

polskie w diisiuigy New
Yorku i Bronx, podaja projekt zebrania fun-
duszu na statuę „Odrodzonej Polski", któraby

stanęła na ziemi polskiej nad Bałtykiem u brze
gów cyplu Hel.

; Odezwa komitetu zwraca się do prasy,
'W ażeby ta wypowiedziała się w tej sprawie, tak

| w Stanach Zjedn. jak Kanadzie i Południowej
Ameryce.

"Projekt jest w zasadzie dobry. :Byłoby
bardzo pięknie, gdyby m połdiem morskicz
wybrzeżu stanęła statua, podobna do tej jaka

wznosi się przy wjeździe do nowojorskiego
portu. Lecz jeżeli ma to być symbol ,,Odro-
dzonej Polski", musi być imponujący i arty:
stycznie i pod względem rozmiarów. Koszta

takiej statuy z bronzu, wyniosłyby ogromną
sumę, najmniej sto tysięcy dolarów.

Zachodzi pytanie czy w tej chwili dałoby
się tak poważną sumę zebrać. Chociażby łą-

cznie z rodakami w Kanadzie i Południowej

Ameryce. Teraz, my tutaj mamy kampanię:
na Fundusz Stypendjalny im. Kościuszki i po-

mimo wielkich wysiłków, zbiórka idzie bardzo
wolno. Nie jesteśmy optymistycznie usposo-
bieni, że zbiórka na statuę „Odrodzonej Pol-
ski", byłaby sukcesem.

Bezwzględnie szczere porywy towa-
rzystw polskich w Bronx zasługują na uzna-
nie. Lecz jednocześnie warto dobrze i ze

wszystkich stron projekt rozważyć, bo jak
wiemy z doświadczenia łatwo jest plan nakre-
ślić i robotę rozpocząć, ale skończyć ją jest
trudniej.

Podalibyśmy w tej sprawie jedną suges-
tig. Czyby nie bylo wskazanem, ażeby pro-
jekt wzniesienia statuy nad Bałtykiem, był

dłoż migracji na Zjeź

 

7
dzie Polaków z (Zagranicy.

Wówczas cała emigracja polska zagrani-
ca i wszędzie mogłaby wziąć udział w ufun-
dowaniu statuy „Odrodzonej Polski" i takiej,
któraby była dumą i wychodźtwai Macierzy.

Komitetowi w Bronx naszą sugestję da-
jemy pod rozwagę,

# U

CO MOŻNA ZOBACZYC NA KSIĘŻYCU

Organ naczelny Narodowej Demokracji
w Warszawie, „Gazeta Warszawska Poran-

na" podaje na naczelnem miejscu z odpowied-
nim nagłówkiem, taką wiadomość

„W dniuswczorajszym, w godzinach wie-
czorowych rozeszła się wśród mieszkańców
osiedli na Żoliborzu wieść o niezwykłem zja-
wisku na niebie. Ujrzano na księżycu wyraźny
znak krzyża, co komentowano jako przepo-
wiednię wojny. Ludność tłumnie wyległa z

. mieszkań, by obserwować złowróżbny znak
- na niebie. Niewątpliwię był to wypadek zbio
rowej sugestji".

Oto jak endecy sieją panikę w kraju. Bę-
dzie wojna - bo nie endecy rządzą Polską!

Ale skierowanie uwagi na księżyc przez pismo

endeckie ma,pewne uzasadnienie. Czyż nie
na księżycu szukać muszą ludzie, którzy
dali się obałamucić, wszystkich obiecanek en-

dzie. -

Prawica w kraju, zarówno i tutaj na wy.

chodźtwie, hołduje niezmiennej zasadzie, że
aby uwagę ludzi rwać od jej działań na zie
mi, wekazuje im znaki kabalistyczne na keig-
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deckich. Tak zawsze było, tak jest i takbę- R
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- NIEMCY 0 POLSCE /

W świetle kilku książek

O ile stosunek społeczeństwa
niemieckiego do nas w latach
powojennych był wyraźnie wro
gi, 0 ile ześrodkowywał się w
obelywe} ,,Saisonstaat" rzuca-
nej ustawicznie w stronę Polski,
to w latach ostatnich wielu Niem
ców nabiera na sprawy te po-
głądu nieco odmiennego, licząc
się z istnieniem i z nienaruszal-
nością granic Polski jako z fak
tem dokonanym. Są to jednak
wręcz jednostki i do zmiany o-
pinji ogólnej zdaje się być jesz-
cze bardzo daleko.

Chcę tu zestawić kilka glo-
sow' opinji niemieckiej, przeja-
wiających się wostatnich publi-
kacjach niemieckich

Flitz 'on Unruh jeden z wo-
dzów ciepłą krwią tętniącego,
humanitarnego pacyfizmu, prze-
mawia tak w swych dramatach
jak i w „Mowach" które _uka-
zały się dwa lata temu, do gar-
ści wybranych, pozatem zaś do
głuchych ścjam.  Wzniosłe do-
kumenty człowieka dobrej woli
i jego nielicznych współdziała-
czy jak Bindling, Brecht, Toller,
Zech, skądinąd tak zgodne z to
nem polskiego mesjanizmu w
swej wielkiej modlitwie o pokój
Boży na ziemi są świadectwem
budzenia się i uświadomienia so
bie, dotychczas w formy nie u
jętych postulatów współczesnej
ludzkości i zmierzchu czy brza-
sku epoki. Ale to w najlepszym
razie jednostki, które coprawda
samą egzystencją swoją powin-
ny nas napawać nadzieją w
prawdziwy brzask demokracji i
prawdziwego nacjonalizmu nie-
mieckiego.
W istocie rzeczy tradycje Wil

helmińskie nie osłabły w. Niem- |
czech powojennych, do tego sto
pnia, że nawęt hasło republikań
skiego pacyfistycznego „Reichs-
banner" (ugrupowania wyraźnie
lewicowego) „Wojna wojnie"
nie potrafią ich zagłuszyć. A
Niemcy poczuli cieżką nogę woj
ny na swoim karku.

Miesięcznik „Junge Menschen",
jeden z organów Reichsbanner,
przesiąknięty nawskroś duchem
zażartej polemiki o „nowe Niem
cy" pozwala na wejrzenie w i-
deowy warsztat tego ugrupowa-
mia. Mimo całego pacyfistycz-
nego nastrojenia dokola tego pi-
sma grupujace} sig opinji, docho
dzi się do przekonania o sile im-
perjalizmu niemieckiego, który
nawet tu źłobi sobie koryta,
jest mimo słów tak daleki jesz.
cze od zdrowej myśli politycz-
nej, oto Co czytamy w paździer-
nikowym zeszycie 1926 „Junge
Menschen": „Sądzę, że nie masz
obywatela niemieckiego, który
by mógł się pogodzić ostatecz-
nie z oddzieleniem Prus Wscho-
dnich od Niemiec. Jednak repu-
blikańska agitacja co do powrot
nego wcielenia (?) prowincji do
Państwa w żąden sposób nie
może być prowadzona za pomo-

różb (odwefu) w stronę Pol

że Niemcom w Polsce... wzbra-
mia. się używania języka ojczy-
siego". Wiemy, że tak nie jest.

Nie do pominięcia jest mądry
i irzeŻwo patrzący artykuł pro-
fesora Hobohm'a z Berlina któ-"
ry w kategoryczny sposób roz-
prawia się z ideałami Reichs-
wel ry i Stahihelmi. _Twierdzi
on że najlepszym zabezpiccze-
niem się Niemiec przed popular
nemi w opinji niemieckiej „za-
miarami -agresywnemi _Polski"
jest właśnie rozbrojenie i nieod
stępowanie nawet na krok od
traktatu wersalskiego. _Głos to |
bardzo jeszcze śmiały jak na dzi
siejsze Niemcy i nawet jak na |
ten pacyfistycznie nastrojony od|
łam opinji niemieckiej, w czasie |
kiedy drugi będący w. olbrzy-
miej większości wypowiada sen
tencje zgoła niedwuznaczne, i |
przyznać trzeba, bardzo zacofa- |
ne.

 

 

  

Dzielko Eryka Kaysera ”rm-1
alte Stadt Danzig" jest popr0-‘
stu pismem propagandowem, nie |
tylko wrogo nastrojonem wobec |
państwowości _polskiej. -Autor |
rozprawia się z odwiecznem pol |
skiem parciem ku morzu, kładąc ł

|

 

główny nacisk na wagę Gdańska
jako głównego szańca »germani-
zmu przeciw polskiemu stowiari-
stwu. Wyobrażenie o „objekty
wiźmie" niniejszej książki daje |
postawienie gotyku na jednej |
płaszczyźnie z budownictwem re
nesansowem N w Gdańsku, które
to ostatnie podług autora jest
czystym produktem ducha nie- |
mieckiego.

Jako odpowiednik od lat woj-
ny znowu atualnego niemieckie
go um den Rhein", pro-
wadzonego z niebywałą zawzię-
tością na łamach pism niemiec»
kich i objawionego światu w de
monstracjach narodowych z o-
kazji uroczystości 1000-lecia nie
mieckości Renu, może postużyć,
bardziej dla nas aktualna książ-
ka „Der Kampi um die Weich-
sel" zbiór prac publicystycznych
pod redakcją tegoż Eryka Kay
sera. „Cel walki istnieje: brzmi
on jasno i wyrałnie: Precz z
polskim kurytarzem". Rzecz nie
wymaga objaśnień; aparat uza-
sadniający słuszność żądań nie
mieckich opierasię na „danych"
etnograficznych i gospodarczych

Za dopełnienie wyżej wymie-
nionych jeszcze głosów opinji
niemieckiej niechaj posłużą jesz
cze dwa z dziedziny t. zw. lite-
ratury pięknej. Jeden z nich
zbiór liryk Witlibalda Omankow
skiego p. t. „Danzig" łączy at-
mosferę szczytów staromiejskich

kolorowych witrażów gdań-
skich kościołów z entuzjastycz-
nym duchem prusko - patrjoty-
cznym, drugi zaś coprawda na-
wet przez krytykę niemiecką do
poziomu bruku zdegradowańy, to
powieść Waltera Schimmel-Fal-
kenau „Brand - Powieść z Gór
nego Śląska", - o. tle «wyraźnie
politycznem. Główną tu rolę od-

  

 

R  
ski". A więc jak? Apetyty są... grywa autentyczność osób wy-
Zapewne: nie kijem go - to stępujących. -A więc bohater
pałka. z szlachetny Niemiec wobec por-

bawionego czci Polaka - zwie-
rzęcia, „czyste i uczciwe driew-
czę niemieckie wobec wyuzda-

Przyznać jednak trzeba że do
tego  rozkołysania niemieckiego
nacjonalizmu zaborczego w zna-
cznej mierze przyczyniają się in nej Polki - demona. Pobieżne
formacje fałszowane z młodzień to zestawienie mówi samo za
czą lekkomyślnością, podchwyty siebie.
wane oczywista z wielką goto- Stanisław Sawicki.
wością przez pewne koła nie-
mieckie. Oto co czytamy w
„Junge _Menschen": -„Nie. do
zniesienia jest nadal stan taki,
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im. Józefa Piłsudskiego

- JEDŻ DO POLSKI
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PIŁSUDSKIEGO DO POLSKI -_

Zgłoszenie |

Zahteretb‘nny wielkg wyclectkg Z. K. P. do Polski, proszę
o nadesłanie dokładnych Informacyj.
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Rzadki smak, łagodzący aromat i wybornajakośćtytoniu czynią z HELMAR Królowę Wyróżniają-cych się Papierosów.
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CZŁOWIEK 0 DWÓCH SERCACH

Częstsze są wypadki ludzi o
"wu „sercach"... w sprawach
sercowych. Ale te wypadki nie
należą do medycyny.

  
      
 

 

Jeden z lekarzy wojskowych |
w Stanach Zjednoczonych zna-
lazł podczas badania popiso-
wych człowieka o dwóch ser-
cach. Młody ten człowiek zgło- ---
sił się do wojska, jako ochot- » .
o ine nie Wa wiedni o | 6822 Wypadków Śmierci
nienaturalnej budowie swego or | od Kokluszu!
ganizmu.
Jak wiadomo, serce ludzkie

składa się z tak zwanego lewe-
go i prawego serca. Każda z czę
ści tych wykazuje osobny roz-
wój naczyń krwionośnych.
Rzadko daje się słyszeć o ser-

cu absolutnie podwójnem u do-
rosłego człowieka - czyli o ser
cu rozdzielonem.

I właśnie jest kwostja, czynie
należało tych ludzi uważać za
normalnych, bo serce podwójne
nie oznacza jeszcze wady ser-
ca. Oba serca mogą być zupeł
nie zdrowe.

Chodziłoby tylko o zbadanie
czy śmierć jednego serca spo-
woduje także śmierć serca dru-
giego. Zresztą jest to kwestja ab
solutnie teoretyczna, bo ludzi o
dwu sercach spotyka się nader
rzadki
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spotobu wyleczenie Koktowcu, sw kie Jest
porostewiony swemwłasnemu   

doktorów 1 sprzedawane price aptekariy
pod gwarancje :sopetnego :radowolesiń
Do nabycia wszędzie po 506

 

  
 

  

FUTRA
oraz sprzedaję gotowe

Przeróbki i reparscje takowych,
przyjmuje pracownia kuśnierska

1298 LEXINGTON AVE.
pomiędzy 87 i 88 Sta.
Telefon: Lenox 6481
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JEDYNA TECHNICZNA szKoŁA AUTOMOBILOWA
kuria: wyuczenia. się na. szotera, mechanika.
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zku polskim przez znanego
polskiego uwiczyciela L. Tychnjewicze. Gwarantujemyene my  dypom |/ staramy" się

koli otwarta od % rano do 9 wieczorem
W miedzieję od 11 rano do 2 po południu w york auto.

CHOON, "#28 Second Arenie mie 1th Strert New York "N. ¢,
 

: =
OSTATNIA KWARTALNA DVWIDENDA wy.
płacona w/ wysokości 4% w stosunku rocznym
Otwarte w poniedziaki (ckty dzie) do 1 wieczór.

nkowe załatwiane pocztą:
o przyjmów  
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--- JEDZIECIE DO POLSKI? -

Wybierzcie Krótszą Drogęi SŁYNNE 1 OLBRZYMIE OKRĘTY
› :

„PARIS" i „FRANCE"
zapewniają Wam szybki i przyjemny przejazd

kabiny na wszystkich okrętach (nie międzypokładami) a koszta._ _Jedźcie kojeją, jeżeli wolicie, albo do Polskiego porta Gdyni: (ya.!!-vrf). Przesiadaci się z jednego okrętu na drugi i jedziecie, bezkwłoki wprost do Polski. Bagał dojedża z Wami, Świetne prywatneniekies

Do Gdyni: „FRANCE" $106.50. „PARIS" $109.
Do gdy:: [zxzrmmr $183. ..PARsl8" $184.\_

_

Spytajcie

się

Waszego agenta j obsłudze

do

Polski.19 State Street, Now: York, Stary A.:;w wszędzie
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(Ciąg dalszy): |
Po plerwerych rewisgtach; nieso etylle

talnych, bracia Czapińscy, kuzyn Kiecki, oraz
tak zwany danseur, causeur et chanteur, moc-
no zużyty Szafrański, zaczęli coraz częściej za |
głądać do Wolicy, a Tomcio stał się niemal do |
mownikiem.

Gościnny, zasobny w dobrą piwniczkę,
kawalerski w dodatku dwór, gdzie panowała
kompletna swoboda, tak, że choćby w bieliż-
nie można było usiąść do obiadu, stał się wkrót
ce ulubionym punktem zbornym, rodzajem
klubu, gdzie zawsze dało się złożyć partyjkę,
dokąd jechalo się nie na dzień i dwa, ale jak
się wpadło, to i tydzień zeszedł, jak z bicza
trzasł

Orski rozruszał się i odzyskał dawną fan-
tazję, a pan Stefan poprostu odmłodniał, wró-
ciła mu stara werwa, rodzimy humor i ocknę-
la się zadziwiająca pamięć anegdot, któremi
sypał, jak z rękawa i, emulując z Szafrańskim,
na każdą jego najpikantniejszą piosenkę przy-
taczał coś „jeszcze lepszego" z Dekamerona,
figlikow Reja, lub całe „epopeje'" Węgierskie-
go i Fredry, opowiadał zaś mistrzowsko, tak,
że boki zrywać.

To tetgwar kokmillkng! lke nedy.
gdy szła gruba gra.

W podbijaniu stawek celował Orski z tak
bajecznem szczęściem, że nieraz musiał z umy
słu przegrywać, by nie obedrzeć z kretesem
gości

giv pod logo: diecbeenolf, do
wiono się fenomenalnej tej szansie, pan Ste-
tan, zacytowawszy przysłowie o miłościi kar-
tach, począł ubolewać nad „do niczego niepo-
dobną", „prawie gorszącą" wstrzemięźliwo-

któego o
„dziewiczość".

Nikt jednak tej insynuacji nie chciał wie-
rzyć, a zapytany otwarcie Orski, sam nie wie-
dząc dlaczego, gorąco i prawie z oburzeniem
zaprzeczył prawdzie.

Nagabywany zaś. czemu u licha nie trzy- |
ma gospodyni, odparl z widocznem rozdraż-
nieniem ostro i impertynencko:

- A wam co do tego, gdybym ja miał,
to wyłącznie dla siebie, rozumieciel... Z dwof- |
ga złego, wolęsuszyć, niż jak Tomcio, łazić
oknem do piekarni... i kwita!

Tomcio, który był pewien, że nikt nie
wie o jego nocnych wyprawach, mocno się za-
żenował, a wzięty na spytki zaperzył się nie
na żarty. :I omal nie doszło do awantury, któ-
rą ledwie zażegnali Czapińscy.

Poczem niejako pa waletę zgody, pan Ste |
fan rozweselił wszystkich przypowieścią „o |
skromnym kleryku", za którą zalzawiona od
śmiechu młodzież podniosła go w górę i ku
zazdrości Szafrańskiego, nazwała nieocenio- |
nym

Był to jednak jeden z ostatnich triumfów
starca, zbliżyły się bowiem kontrakty kijow-
skie, na które podążyli wszyscy. Orski, jak. |
kolwiek nie miał ważnego interesu, pociągnął |

Wybierał się niby maksimum na
parę tygodni, tymczasem mijały miesiące, wró
cili wszyscy, a jego nie było i nikt nie wiedzał
dokładnie, gdzie się zawieruszył.

Przesiliła się zima, powiało, wiosną, a on
nie przyjeźdzał, nie dawał znaku życia, jed-
nem słowem, przepadł, „na bywaj zdrów, ho-
lenderski śledziu, i pisuj na Berdyczów".

Dopiero pod koniec kwietnia, kiedy już
pan Stefan i Myszkowski zaczęli desperować
na serjo, przyszedł lakoniczny telegram:

„Sobota, kurjerem. Bryczka i' wóz pod
rzeczy! Zygmunt".

Wniedzielę zaś wieczorem zjawił się oso |
biście. -Był zmizerowany, obdarty, ale zdrów, l

jak tur, i w wyśmienitym humorze.

Okazalo sig, ze pokumawszy sig w Kijo-

wie z jakimś Skoryną, drobnym obywatelem z
pod Smoleńska, zapalonym myśliwym, odbył

z nim całą wyprawę.

Ledwie się przywitał, kazał wnieść swoje

trofea: pyszną skórę niedźwiedzia, wypchane
go rysia, piękne poroże koźle i losie i śliczne-

go czteromiesięcznego ogara z obwisłą mor

i podżarami. -"

A pochłonawszy, jak wilk, kolację. po-

czął opowmdac z zapalem :

usamprzod kropnęliśmy się na Po-
bereze do jego wuja, niejakiego Plichty. Po-
wiadam panu, rozkosze serca ludzkiego! Cha-
ta do półziemi, dach zacieka, parę stołków, tap
czany, kilka kapiszonowych .flint, zwyczaj.,
nych kantówek, zgraja zgłodnlałych psów,
błocka, moczary, lasy dookoła, nic więcej, dzie
kie życie! Starzec typowy, ze spuścistemi si.
wemi wąsami, opaloną wiatrem marsową ge- |
bą. -Oczy zbójeckie, a lze, jak z nut, i Mrze-

za innymi.

la k‘pw’lmc' Od parkć paku! w Ki 4 ! fie donośną myśliwską pobudkę na cały dpm.
proch, śrót w róg, bochenek razowca; garnelek

butla zwyczajnej siwuchy i
     

|
|
| Et, niech wszyscy djabli
|

 

  

gdzie oczy poniosą!... Zgłodniałe sobaki, co
| mydło z pod rak, łojówki z lichterzy wyjada-
ly, aż piszczą z radości. Ledwie człek nadąży,
a one już ruszyły Rejwach i Wisła, rodzice

tego smyka, co panu właśnie kutas od szlafro-

| ka oderwał...

- Poszol! - opędzał się pan Stefan.
- Józef, bierz psa i daj mu mleka...

zawsze na przedzie. Suka, ciach, ciach, jak
piszczałka, on basem poprawia, a za nimi re-
szta, gwalt, rwetes, harmider taki w lesie, że

| aż serce zamiera!
| - Kozy! - mruczy Plichta i zakłada ka-
piszony.

Coraz zajadlej na oko..
biej w puszczę! przepadło!

- Nic z tego nie będzie! - powiadam -
za duża knieja, utonąć można.
- Obrócą! - rzecze Plichta, nakłada fa-

jeczkę, siadamy na pieńkach, stary kurzy, i
dalej pleść duby smalone, jak dwa wilki du-
bletem/cienkim śrótem zgolił, dzika kozikiem
zarznął, awantury arabskie!... A potem o tem,
to o owem, jak z partją powstańców chodził,
stare dzieje, a wszystko ci pokazuje tak plasty-
cznie, nie gada a z pod serca wynosi, że, psia-
krew coś za grdykę łapie, a mój Skoryna już

| beczy, jak bóbr.
Nagle urywa...
-- Co) gdzie)
- Na drogę, pod jodły, gawrony! - ko-

menderuje stary.
Lizę pod tę kaplicę, nic jednak nie słyszę:

czasem gdzieś gałąż trzaśnie, liść zaszeleści i
cicho, szum tylko, jak w muszli... Az w tem
daleko, daleko, coś jakby wzdycha... dziecko

| płacze? echo czy kiej licho?... Coraz wyraźniej,
| jak Boga kocham, grają! zliża się, zbliża się...
Jęczq sfory, jak dzwonki, cała kapela kupą wa

li, aż ciarki idą po skórze.
A Plichta do mnie. :Broda mu się trzęsie

ze wzruszenia, łzami zaszły oczy.

| - A co, panie, jak gonią, a co, panie jak
| gonią, muzyka! posłuchaj!
(" -Migncła w jałowcach jego starań znikł.

Łapy mi latają, słyszę trzask po krzach,
| ziemia dudni i raptem: tarach! jak ze stu ar-
mat, raz tylko... szelma nigdy nie poprawia, i

| psy ucięty, znaczy: leży!
| Dalej w te pędy odebrać, bo go w mo-
! mencie rozszarpią!

Tam to utluklem tego kozła i rysia w sko

| ku na wąskiej ścieżynie, w lot, jak blyskawice,
laż mnie stary poklepał. Bez zwierzyny nie

i
|

. coraz głębiej, głę

 

idą! idą!

 

1 wracaj, ba coś ubił, toś zjadł, innego mięsa ani
| dudu!

A potem te ksigzycowe, widne, bajeczne no
cel... Chryste Panie, co za śli ści! Bez-

/ GLENRCOVE, L. t.

Bartosz z pod Krakowa i
Ulicznik Warszawski

Tow. śpiewacze Chopina wy-
stawia w niedzielę 20 marca o
godzinie 7:15 wieczorem w Do-
mu Polskim przy Hendrick ulicy
dwię wesołe sztuczki teatralne
„Bartosz z pod Krakowa" i „U-
licznik: Warszawski".
W przerwie i na zakończenie

będą dwa komiczne występy: „U
fotografisty" i „Zakochany adwo
kat".

* z

DZIECI PŁACZĄ

ZA „CASTORW

Specjalnie spreparowane dla nie-
mowląt i dzieci w różnych

wiekach

Matko! Fletcher's Castoria Jost
używana od przeszło 30 lat jako śro-
dok dla niemowląt 1 dzieci za zatwar.
dzenie, odęcie, gorączkę, gastryczną 1
biegunkę; uśmierzając: gorączkowość
powstającą z podanych przyczyn, re-
zuluje żołądek 1 kiszki | pomaga w
asymilacji potraw; powoduje matu

  

 

 

 

ralny sen bez usyplających środków
Prawdziwa nosi podpis

  

SÓL JEST DOBRA

NA BOLĄCE NERKI
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Kronika z Brookłyna

 

  

KORZYSTAJCIE Z BL
BLJOTEK POLSKICH

W BROOKLYNIE

Polacy w South Brooklynie,
Greenpoint i Wiliameburgu nie
powinni zapominać, że w tam
tejszych bibljotekach .polskich
znajdują się tysiące tomów ksią
żek najsławniejszych polskich pi
sarzy, jakoteż liczne dzieła, prze
tłumaczone z języków obcych.
Człowiekowi, kulturalnemu po-
trzebną jest potrawa duchowa,
a tą właśnie jest dobra książka.
W każdy czwartek o godzinie

7:30 otwarte są biblioteki w So-
kolni przy 188 Grand St., w Do:
mu Narodowym prey. Driggs
Ave. i w Domu Narodowym w
South Brooklynie przy 5 1 23
ulicy, gdzie każdy może bezpłat-
nie wypożyczyć sobie odpowied-
nią książkę czy to powieściową,
historyczną, naukową, czy też
beletystryczną. Są tam książki
różnego rodzaju, nadająde się
prawie dla każdego.

Młodzież nasza powinna się
więcej książkami polskiemi in-
teresować 1 rodzice dopilnować
tego powinni. Towarzystwa, któ
re biblioteki te utrzymują, wy-
dali na zakupno i oprawę tych
książek tysiące dolarów i nabyt
kiem tym chcą się dzielić z całą
Polonją, którą tą drogą zapra-
szają do korzystania z powyż-
szych bibliotek.

Pamiętajcie, że wiedza, to po-
tęga i nic dobrej książki Wam
nie zastąpi. F.

Pierwszy wieczorek Piłsud-
czyków w South Brooklyn

Wtę sobotę, dnia 19-g0 lutego,
w Domu Narodowym przy Brd
Street, w South Brooklyi
scowy Komitet im, Józefa Plhl -

skiego urządza pierwszy
wieczorek dla członkówi syn
tyków. Wieczorek ten nie jest

obliczony na zyski, lecz ma na
celu przedews

zebrani: przy nbmur mogli się
lewo] złączyć wpracy dla wspól-

nej nam idei.
Zamówienia jakie komitet do-

tychczas otrzymał dają gwaran=

cję, że sala zapełni się po brzegi,
aby przy dźwiękach polskiej or.

kiestry tańczyć i bawić si

soło- w dobranem towarzystwie.

 

  

   
  

  

| Posiedzenie Pułasczyków

| w sobotę
 

brzeźne, jak próchnem wytarte moczary, jae

spe polany, czarne stogi siana, i skrada się po

kępach płochliwy, jak dziw, widmo, nie zwierz,

rosochatyten łośl...

 

s

swą dubeltówkę, a on mi tego psa.

Na rękach go wiozlem do Smoleńska jak

| manka... Miał się nazywać Rejwach, a będzie

Na nazywać Demel

- Też imię!

- Historyczne! - patrz pan! - Orski

| odwinął rękaw i pokazał porządną, jeszcze za-

ognioną szramę - takby mnie całego pochla-

stał, gdyby nie Demed!

- Kto?

- No ten myś - szarpnął Orski nie-

dźwiedzia za ucho. - O pięć kroków na mnie

wylazl...

Ja mu z obu luf palę w brzuch!... Połknął

kule, jak pigułki, i dalej do mnie, za czupry-

ę... Zastawilem się flinta... Złamał, i cap po

lapie... A tu ten chuderlawy chłop cicho, jak z

pod ziemi, bo w postołach był, i dziubie go z

tylu w leb toporem... Oto tu jest znak... Od-

wróciła się bestja, i drze mu z rąk siekierę! -

Dopierom sobie wtedy przypomniał, żem zo-

stawił przy pniu pibodi - więc jak mu dmu-

chnę w ucho, puścił juchę nosem i nakrył się

nogami... Stary samiec, już strzelany, trzy ku-

le znaleźliśmy pod skórą!... Demedowi dałem

sto rubli. Plackiem, mi. do nóg pad... Kupił 
sobie porządną rusznicę, kożuch, buty, a resz:
tę przepi! Zuch!

- To tyś sobie uzywnLa my tu z Mysz-
kowskim myśleliśmy Bóg wie co...

) s: Ale, gdzież on? Kupiłem na Ukrai-
nie ślicznego źrebaka - trzebaby posłać lu-
dzi...

- To jego niedziela, więc oczywiście,
urzniety, jak nieboskie stworzenie... Toś ty i

 1na Ukrainie hulał, no, czemuś choć słówko?...

- Chciałem nawet, ale tak z dnia na
| dzień schodziło... Za to jak ja trąbię teraz zna-
l komicie!

Orski iain lnnkutmwkęi zagrał na lu-
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Wprzyszłą sobotę, dnia 19-50
lutego odbędzie się miesięczne
posiedzenie Tow. K. Pułaskiego,
grupy 1418 Związku Narodowe-
go Polskiego wsali ob. W. Gajd-
ka, 66 Nort 7th Bt., Brooklyn.

Nowitiski otrzyma $1,000.00

za śmierć syna

Tak orzekła ława sędziówprzy
sięgłych w wyższym sądzie w
Queens przed sędzią 8. Stron-
giem. Dodatkowo także przyzna
no $405.75 za koszta pogrzebu,
poniesione przez Nowińskiego,

Marjan Nowiński zamieszkały
przy 14747 Glastenbury Avenue,
Jamaica, skarżył firmę omnibu-
sows 0 $20,000 za śmierć swego
dziewięcioletniego syna, Franci-
szka, który poniósł śmierć pod
kołami omnibusu na Sutphin
Blvd. przy Pacific St., w pat-
dzierniku, 1924. -
Adwokat firmy Queens Bus

Lines, dowodził, że wypa-
dek nastąpił z winy chłopca, któ
ry sam wleclał pod koła omnie

busu.

Młodzież garnie- się do tow.

Dzwon Zygmunta

Sympatyczny ten chór młodzie-

ży wychowanej w Ameryce świe

cić by mógł innym za przykład.

Pracuje on należycie. to też i sze-

regi jego stale się powiększają.

„Ostatnio zgłosili swą kandydatu-

rę panowie Kazimierz Malewski,

Benjamin Konopka oraz panny

$. Centner, Irena Silicka i C.

Schmidt. Przyjęcie nowych człon

ków nastąpił na przyszłem posie-

dzeniu które się odbędzie w So-

kolni przy 190 Grand st. w pig-

tek dnia 18-go lutego, gdzie też

chętni wstąpić w szeregi towa-

rzystwa raczą się zgłosić.  Pró-

by odbywają się w każdy ponie-›

działek, w Sokolni, dyrygentem

je.-In prof. Łosiński,a prezesem ob.
i Wade. -.

 
 

 

 

"George L. Donnelan, obejmujący urząd sędziego, w/ kądzie
General Session po zmarłym Melntyre, składa przysięgę

w obecności zastępcy sędziego pana Foley.

 
 
 

 

Zabawa dla starszych urzą- |

dzono przez dziatwę szkolną j
 

W salach Domu Narodowego
przy Driggs Ave. odbędzie si
bawa taneczna połączona z ró
nemi atrakcjami _scenicznemi,
urządzona staraniem dziatwy ze
szkoły im. Marji Konopnickiej
na Greenpoint.
Zabawa ta odbędzie się w nie-

dzielę, dnia 20-go lutego r. b.
Początek naznaczono na godzi: |

nę ósmą wieczór.
"Polona powinna poprzeć po-

imprezę i |przybyciem
s ieść, że sprawy 0$-
wiatowe interesują ją |
Do tańców będzie przygrywać |

doborowa orkies

  

  

  

Przedstawienie i bal tow.
Polonia

sburgu towarzystwo Polona, gru
pa 03 Zjednoczenia Polsko Na-
rodowego urządza w sobotę, dn
19-gó lutego doroczny swój bal
i przedstawienie w Sokolni przy
190 Grand st., Brooklyn.
Towarzystwo to w przeważnej

części składa się z młodzieży i to
gest przyczyną, że tak energicz-
nie pracuje. Program 'teatralny
wykonany zostanie przez własne
siły, odegrana zostanie jedno-
aktówka Diament nieoszlifowany
jakoteż trzyakty wodewilowe do
pełnią programu.
Do tańca przygrywać

muzyka p. Biernackiego.
będzie

nie żony
 

Henryk Pagko,zsmleszkaly
przy 111 North 6th St., Brook:
lyn, nie lubi wiele argumento-
wać. Powróciwszy onegdaj o go-
dzinie 2-j rano z biby podchmie
lony, gdy żona zaczęła mu ro-
bić wyrzuty, uderzył ją szufelką
od węgli w głowę tak przekony-
wująco, że musiano przywołać
lekarza ambulansowego, który
ją opatrzył.

Pańko został aresztowanyi za
czyn swój odpowiadać będzie mu
siał w sądzie Bridge Plaza.

NIE ZAPOMINAJCIE 0 KO-

KIETCE W TĘ NIEDZIELĘ

Polonja brooklyńska będzie
miała sposobność w przyszłą już
niedzielę dnia 20-go lutego zo-
baczyć jedną z najweselszych i
pełnych humoru operetek, Mo-
~wa tu naturalnie o „Kokietce",
którą znane powszechnie i lu

blane tow. śpiewu Lutnia wy-

stawia w Domu Narodowym

rzy Driggs Ave.

 

I

ŚMIAC SIĘ BĘDZIECIE DO
ROZPUKU, Z

„KOKIETKI"

_ którą wystawia

Tow. Śpiewu Lutnia

w Niedzielę 20 Lutego

w Domu Narodowym
przy Driggs Ave.

Początek o god . 7 wieczór,

Po przedstawieniu bal

Muzyka prof.. Mroza
 

1. polska |

| jaki kopał dla nieboszczyka, gdy

| ziemia się usunęła, zasypując goi
"--- |

Znane na Greenpoint i William .

Paźko w sądzie za uderze- |

 

Po przedstawieniu bal przy

muzyce prof. Mroza. Nie wątpl=

my, żepubliczność licznie się sta

wi, wiedząc, że Lutnia. zwykle

przedstawienia swe wystawia

starannie, a z drdgiej strony

zrzeszenie takie jak Lutnia za-

sługuje na ogólne poparcie Po-

lonji, mając za sobą długoletnią

pracę dla polskości w Ameryce.

Ciborski

 

   

 

zawalony ziemią

w grobie

Wilhelm Ciborski, lat.51, za-

mieszkały przy 110 Clinton Ave.;

Maspeth, a zatrudnionyprzy ko-

paniu grobów na cmentarzu

Mount Olivet, o mało tie został

żywcem pochowany wgrobie,

 

 

po szyję. Na krzyk nieszczęśli-

wego przybiegli towarzysze pra- |

cy, którzy go uwolnili/ ratując

mu życie. Odniósł on Zł&manie -

nogi i wewnętrzne obrażenia 1 |

wstanie poważnym, po opatrze- -:

niu go przez lekarza, odwiezio-

no go do szpitala Kings County

w. Brooklynie ›

Z parafji św. Krzyża -

W- niedzielę, dnia 20-50 lutego

r. b., o godzinie szóstej po połu=
dniu. na sali św. Krzyża w South
Brooklyn wygłoszę nader weso- ›

tyodczyt na temat „Niedokończo<

ny Ślub"

Mile ws.

Ks. W

 

R

  

kich npmsum.

Trzepierczyński.

BAYSIDE, LT;

Ostatni "balkarnawałowy

Polski. Klub Imuoknuczny

urządza. wsobotę, dnia J9-go lu-

tego. o godzinie siódmej wieczór,

  

 

 

wsali Huron Headquarters.

Street i Elsie Place7th

 

 
Telefon: Greenpolint 138. 00s

Dr. Henryk Sch]
141 Kent St., B‘klm, K. v.
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DR. B. A. SALKOFF -
DENTYSTA

 

5,00 Bt. rane wheen
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Jedyny w Brooklynie
Polski Sklep Ptakéw

poleca rasowe kanarkd;
doskonały wybór ptaków
różnych gatunków; każdy
ptak gwarantowany; pie
międze zwracamy w rasie
nioradowolenia; kupujemy
również kanarkt

MANOR PET SHOP
1481 Coney Island A"...

Blisko Avenue K
BROOKLYN, N. Y. 3
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DR. GOULD i

..945 Munhtun Aven

Robota fathom

  
 

GREENPOINT !!

Po polsku mówiący Dentyści'

LOHOWANI SPECJALIŚCI oD ZĘBÓW
Ceny

Mains przyjęć: Codziennie od 9 rano do 10 wheaiy
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umiarkowane
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(Ciąg: dalszy)

Pan Przyprawa uzupełnia
feratylistem, jaki otrzymał Za
rząd Centralny Z. N. P. od Głów
nego Komitetu w Warszawie,
przyczem ujawnia się fakt, że
projekt zwołania zjazdu powstał
wśród emigracji polskiej w Niem
czech i, że głównym celem zja-
zdujw Warszawie jest utworze
nie jakiegoś Związku Polakówo
dążnościach, które mają być
przedstawione dopiero na zjeź›
dzie. Referenci podkreślili rów
nież fakt, Iż podczas Zjazdu w
Warszawie będzie wystawa Prac
i Prasy Polskiej Emigracji

Nominacje dalszych Komisyj
Zjazdowych

Przewodniczący Zjazdu mia-
nuje następujące komisje

Komitet z 15 do opracowania re-
feratów wychodźtwa:

  

 

Stefanowicz, Chicago; Boro
wiak, Buffalo: Br. Teofil, Buf-
falo;„Łukaszkiewicz, Scranton:
Sadowski, Erie; Biernacki, Ham
tramek; Napieralska, Chicago; |
Smykowski, .Bridgeport; Lip
man,: Chicago: Kamiński, Buf- |

NOWY SWIAT PIĄTE< 18 LUTEGO (FRIDAY FEBRUARY IS) [927

 

Delegat Sienkiewicz z Chicago składa w imieniu

lewicy oświadczenie z protestem

CENZOR z. N. P. §Y_P;JIEWSKI WYPOWIADA SIĘ ZA
ODRZUCENIEM ZASADY MNOŻNIKA, A BRANIEM POD

UWAGĘ TYLKO ORGANIZACYJ

[mm Grudziński, Chicago: A.
Ruszkiewicz, Buffalo: Przypra-

I*" | wa, Chicago; Fila, Brooklyn i
Moukiewicz

Komisja z piętnastu, która ma
| się zająć podziałem mandatów:

Żychliński, Chicago: Kaźmier-
czak, Chicago: Czaster, Buffalo;
Krzyżan, Buffalo: Stachowicz,

| Cleveland; Dr. Kalisz, Chicago:
| Blazewiez, New York: Alski,
Pittsburgh; Filipiak, Cleveland;

  

   

| Żuławski, Chicago: Synowiec,
| Chicago: Kosiorek, Scranton;
| Dr. Rusin, Brooklyn: Siwiński,

i Kościński

Komisja z pięciu sposobu wybo-
ru delegatów:

Jankowski, Chicago: F. Janu
szewski, Detroit; Napieralska,
Chicago; Pitas, Buffalo; Cytac-
ki, Detroit
Po mianowaniu komisyj, del.

Garbarek stawia wniosek, aby
odroczyć sesję do godziny 1-ej
popołudniu w niedzielę
Sesja IV. Niedziela, 13 lutego |

Wice-przewodniczący, p. Cy-
tacki, otwiera sesję o gmlzinię
2-ej popołudniu, zaznaczając,
na Izbie niema quorumi nale-2x

 

- ZE ZJAZDU ORGANIZACYJ I PRASY W BUFFALO

PODZIAŁ MANDATÓW WEDŁUG FANTASTYCZNEGO MNOŻNIKA DOPROWADZA DO KONFLIKTU
  

postawić odpowiedni wniosek.- |
Na wniosek jednego z delegatów |
Joba uchwala, że zebrani stano-
wią quorum i obradysą prawo-
mocne. -Komisja regulaminu
przedstawiła porządek obrad, po
czem odśpiewano hymn „Boże
coś Polskę" i przystąpiono do
czytania protokółu. Protokół zo-
stał przyjęty, jak był czytany.
Przewodniczący mianuje kom!
sję Rezolucji, do której wcho-
dzą:

Pani Nesterowicz, del. Jachi-
miak, ks. Finowlcz, del. Sienkie-

z i del. Piszczek.
Komisja Sposobu_ Wybrania

Delegatów zdaje sprawozdanie i
poleca Izbie do uchwały, aby w
bory w organizacjach przepro-
wadzone były do 15-go marca,
aby mandaty były w 3 kopjach,
w czem oryginał na pergaminie;
aby zatwierdzone były przez Za-
rząd Konferencji i wysłane pocz=
tą dyplomatyczną do Polski. Po
tem gprawozdaniu odroczono se

sję na godzinę

Sesja V. Godzina 3:30 popołud.

Podział mandatów

 

w

 

 

Prezes otwiera sesję o godzi-

30 popołudniu, powołując

› Podziału Mandatów do

sprawozdania. Referuje Dr. Ka-

| lisz z Chicago, że ustalono licz-

bę reprezentowanych na Zjeź-

i dzie na miljon i, że za mnożnik

  

 

przyjęto cyfrę 32,000 czyli, że
jeden delegat ma reprezentować

| 22,000. konstytuentów. Według
 

 

Wiadomości z New Jersey

  
JERSEY CITY

Odezwa

 

OBYWATE
Już tuzih lat minęło od czasu

rozpoczęła się walka o ni
podległość Polski. Czy pamięta
cie obywatele jak ongiś mobili-
zowano armje polskie na dwóch
pélkulach, obiccywano złote gó-

, gdy z wojny powrócą. .Nie
szczędzono wówczas obietnie ni
komplementów. Lata płyną. Z
obietnie i komplementów prawi-
nych pozostały tylko strzępy

 

  

 

Tychodźtwo polskie do tej pory
nie zdziałało w tym kierunku Ti-
teralnie NIC zapomniawszy, że
Polska posiada 300,000 inwali-
dów, Tadzi: najnieszczęśliwszych
Chełpimy się obywatele, że ma-
my wolną Polskę i jednocześnie
lekceważymy mlm sprawę tych.
co ją wyw

ras obywatew.

  

abyśmy zrozu›

  

mieli, że sprawa inwalidów jest

kwestją ich życia i tej nie wol

no nam lekceważyć

Zamieszczając niniejszą odcz

wę na )anmlemelu-h pism, no-
wo zorganizowany Polski Komi-
tel Pomocy Inwalidom w Jerscy
City, N. J. zwraca się tą drogą
do Polonii z prośbą o zaintereso-
wanie się jej sprawą inwalidów
Równocześnie -Polski -Komitet
Pomocy Inwalidom zawiadamia
Polonię że w niedalekiej przy-
szłości zostanie zwołane walne
zebranie na którembędzie przed=
stawiona sprawa inwalidów oraz
wybór stałego zarządu do Pol-

 

JB&EU!
tub, jetei macie. niepowodya:Haran:yeh

m roimmry w jakim ki

WAS KTO  OKRADL,
nora

my 'out

 

te Detective Bureau
(M Newark Ave, Jersey City, M. 4.

 

 

  

  

   

SKLEP MUZYCZNY

J. SREDNICKI

491 Grove Street i

|

Bilsko Pavonia Aven.
JERSEY CITY, N.

Dogodne warunki kupna

 

  

| wspomnianych

 

skiego Komitetu Pomocy Tnwali-
dom, który postawił sobie za z
danie organizowanie pow

komitetów. =Do
Tymczasowego: zarządu: Polskiego
K

 

 

 

Komitetu Pomocy Inwalidom we- |
   

 

szli |obywatele: -Wery ki. |
Wasilewska, Lesiak, Serafin i |
Śmiertka.

Tymczasowy Zarząd Pol-
skiego Komitetu |Pomocy
Inwalidom w Jersey City.

  

LINDEN

Zabawa fartuszkowo-
krawatkowa

Tow. Dobroczynne „Samopo-
moc" urządza „Zabawę Fartusz-
kowo - krawatkową" w niedzie-
lę 20 lutego o godzinie 6 wieczo
rem w Domu Narodowym przy
Ziegler ave., Linden, N
Muzyka -pierwszorzędna; bi-

let 50. od osoby

PATERSON

' Bal szkolny

Komitet -Przyjaciół -Szkoły
urządza w sobotę, dnia 19-go lu-
tego. o godzinie 6:30 wieczór, w
Domu Narodowym, pn. 74 God-

.. Paterson, N. J

  

     
0 IlLLnC

poparcie uprasza,

KOMITET,

NEWARK

Wulkre zapasy

W pigtek, dnia 18-go lutego, o
godzinie 8:15 wieczorem odbędą
się interesujące zapasy wsali I-
tewskiej SL. George, pn. 180 New
York Ave., w których przyjmują
udział znani siłacze czterech na-
rodowościa mianowicie J. Saw.
czuk, Polak, J. Poddubny, Rosja-
nin, J. Konas, Litwin, A. Aberg,
Ukrainiec, J. Orlow, kozak rosyj-
ski, T, Brazawiskaus, Litwin.
Zapasy będą godne widzenia.

 

 

ZAPASY !

I Poddubny
® n-l‘i ;mumlun !

i

 

NEWARK !

W Piątek 18-go Lutego, w Sali Litewskiej

St. George Hall, 180 New York Ave., Newark, N. J.

J. Sawczuk |
PolskiPrar7e Kuskt, Korak

J. Komas A. Aberg ,T. Brazawiskawomę, thro a
Kasa otwarta od godziny 6-ej wieczór

Początek o godzinie 8:15. - Pamiętajcie date.

ZAPASY !

] J. Orlow

 

 '@

 

X  

| Nasz rodak Sawczuk coraz to
nowe wyrazy uznania zdobywa.

 
 

 

 

Sawczuk przygotowuje się do
| spotkania z Garkowienką.

Bal: serduszkowy

Kółko Pań Polskich urządza
w sobotę, dnia 19-go lutego, o

| godzinie 7:30 wieczór, w Domu
| Narodowym, pm. 42 Beacon Sk
| bal serduszkowy, Serca kamien:
| me,które wezmą udział w tej za»
w bawie, zmiękną na wosk,

Liga Handlowa i Przemy.
słowa

   

 
Niedawno zorganizowana Lign

Handlowa i Przemysłowa posia-| R| da. widoki
dzięki dobrze zakrojonemu pla-

doskonałe rozwoju

nowi pracy organizacyjnej i sze»
emu zakresowi działalności,

 

jakie pow.

 

| h -środowis-
Kuch stunu NewJersey, nie egzy-
Słowały długo, gdyż miały bor.

 

dzo wąski program działania i
przeważnie nie wychodziły poza
obręb lokalnego życia.
Wywoływało to kłótnie oraz

osobiste, które były głó-
why przyczyną upadku wspo-
mnianych -organizacyj. .Jakie
przekonanie mieli polscy handlo-

| wey do arzyszeń kupieckich
można sobie przedstawić. .Jeden
z większych groserników w Jer-
sey City nie chciał wstąpić, gdyż
myślał, że związek zabroni mu
dawać na kredyt klientom. I
trudno było przekonać tego oby-
watela związek nie ma zamia-
ru swoich członków
lub przez gwałt. szczepić nowe
(eorje. Trzeba przyznać, że za-
miast brać' przykład z postępo-
wy amerykańskich .organiza-
cyj twym-(much polskie słowa-

rzyszenia kupieckie brały przy-

kład z towarzystw różańcowych
lub bcndnovnch Zamiast inte-

resować się handlem całego ma-

sta, stanu i kraju, skupiali uwa-
ge na swojej dzielnicy, Liga

Handlowa i Przemysłowa oprócz
kupców 1 przemysłowców przyj»

muje w poczet członków przed»

     

  

  

więc lekarzy, adwokatów etc.
Obecność ich nada działalności

Ligi odpowiedni charakter Już

obecnie w poczet członków Ligi

wchodzą obywatele zamieszkali
w innych miastach stanu New

Jersey. "To wszystko niedwuzna-

cznie wskazuje, że Liga unika

błędów. jakie były popełniane

przez poprzedzające ją słowa-
rzyszenia.

Członkowie Ligi z zapałembio-

rą się do pracy i czas najbliższy
pokaże szybkość postępu niezbę-

dnej w Newarku organizacji.

A. D. F. 

 

|

7.

|

 

i Proso 1.

|
|

tej normy komisja poleca podztał
32 mandatów przyznanych Wy-
chodźtwu, jak następuje:

Związek Narodowy Polski 7
mandatów.

Zjednoczenie 4,
Związek Polek 1.
Unja w Wilkesbarre 1.

Stqw, Klisy Chorych 1.
Sokoli 1
Złączone Kom. Piłsudskiego 1.
Związek Śpiewaków 1.
Kupcy 1 przemysłowcy2.
Szkoły 2.

| Spójnia 1.
| -Związek Polaków w Ameryce

i inne organizacje 1.
| -Razem 24,

Podział mandatów dla Prasy:
Dziennik Chicagoski 1 man-

dat
Dziennik Związkowy 1
Dziennik dla Wszystkich 1
Nowy Świat 1.
Dziennik Zjednoczenia 1.
Rekord Codzienny1.
Wiadomości Codzienne, Dzien

nik Polski 1.
Telegram, Pittsburczanin i in-

ne tp. 1.
Razem 8 mandatów
Prócz tego komisja poleca, a-

by Zjazd zażądał od Komitetu
Głównego w Warszawie dwa do-
datkowe mandaty, mianowicie
jeden mandat dla Związku Mło-
dzieży Polskiej i pokrewnych or-
ganfzacyj ideowych wAmeryce,
a drugi dla Centrali szkółek ję-
yka polskiego.
Po ogłoszeniu tego podziału

mandatów przez komisję, p. Pa-
weł Kurdziel zabiera głos w na-
głej sprawie 1 zgłasza żądanie
od całego obozu postępowego, a-
by zarządzić przerwę w obra-
dach na pięć minut, gdyż obóz
postępowy chce odbyć naradę,
czyli „caucus" w kwestji podzia
lu mandatów. Przewodniczący
dr. Fronczak godzi się na żąda-
nie obozu postępowego, aby za-

 

| rządzić wspomnianą przerwę, a-
le proso i cały obóz reakcyjny
gwaltownie oponuje I żąda, aby
sprawę tę oddać pod głosowanie,
czy ma być ta przerwa lub nie,

Przewodniczący zarządza prze
rwę, a p. Kurdziel oświadcza, 1ż
czy Izba zgodzi się na udzielenie
przerwy lub nie - delegacja o-
bozu postępowego usunie się z
sali na naradę, co też następnie
czyni.
Na takie postawiente kwestji

- przewodniczący Dr. Fronczak
prost obóz lewicowy, aby wyjaś-
nil o co mu chodzi. Zabiera głos
p. Sienkiewicz i imieniem całe-
go Obozu Postępowego czyni na
stępujące

OŚWIADCZENIE

  

  

„My reprezentujemy pewien
odłam Wychodźtwa. Jeśli nie u-

h żądań, to po
ywaliście. Mogliście

się sami zebrać i sami wybierać.
Jeżeliśmy wszyscy przyjechali,
powinniśmy mieć jednakie pra-
wa. My nie pozwolimy się lekce-
ważyć, m sprawa, jak ją przed:
stawia Komisja podziału mans
datów, zakrawa na lekceważe-
nie obozu postępowego. Związek

iy Polskie},

inneorganizacje nie dostały man

datów wcale. Dlatego my żąda

my przerwy na narady, aby za-!

decydować nasze stanowisko".

Popłoch na prawicy

Po wyjściu obozu postępowe

go wśród menerów prawicowych

padł popłoch, że obóz postępowy

zerwie zjazd - wobec czego po-

stanowiono pójść na ustępstwa

i posypały się głosy przeciw po-

działowi mandatów, przedstawio

nemu przez Komlun
Del. Stefanowicz oświadcza,

że Z, N. P. i Zjednoczeniemają
za wielkie delegacje i proponuje
obciąć Związkowi z 7 delegatów
na 4, a Zjednoczeniu z 4 na 3.

Referent p. Kalisz broni po-
działu mandatów przedstawione
go przez. komisję. Wyłania się
gwałtowna dyskusja,

Zabiera głos ob. Dybowski i
uzasadnia stanowisko lewicy, o-
świadczając, Iż delegacja lewlco-
wa, reprezentująca żywe orga-
nizacje, za któremi stol przynaj-
mniej połowa wychodźtwa, ni-
gdy się na taki podział manda-
tów nie zgodzi.

Wice-przewodniczący, dr. va
kowski, zaznacza,1ż manifesta-
cje lewicy są dlepotrzebne, bo
już postawiony jest wniosek, a-
byraportu komisji nie przyjmo-

 wać, lecz odesłać Kamilloz po-
 

 

 

wrotem do pracy nowego pognał

lu mandatów. Zablerało w tej

sprawie głosy jeszcze wielu de-

legatów, a wreszcie wniosek u-

chwalono, a wszystkim, mają-

cym pretensje z powodu podzik-

lu mandatów, polecono przedło-

żyć swe pretensje i żądania na I

piśmie lub ustnie do Komisji. |

Mowa Cenzora Sypniewskiego |

Warto tu podkreślić przemó- |

wienie cenzora Sypniewskiego, |

który zaznaczył, iż podział man-

datów był niezgodny z przyjętą

poprzednio zasadą, na podstawie

której dokonano wyboru prezy-

jum Zjazdu, Przyjęta zasada bo |

wiem była, że ma się pominąć

liczbę członków należących do

danych organizacyj, a braćtyl

ko organizacje, teraz przy po-

dziale mandatów wrócono do li-

czby: członków.

Dalej zaznacza cenzor Sypnie-

wski, iż Związkowi niepotrzeba |

siedmiu delegatów i byłoby non-

sensemtylu wysyłać. Lepiej po-

słać dwóch mądrych, niż dwu-

stu nierozsądnych. Przytemjest

to poważny wydatek i Związek

nie ma go potrzeby robić. Kto

 

  

 

 

 

ski, miech jedzie za swoje

niądze.
pie-

(Ciąg dalszy nastąpi.) i

NAMIĘTNI FILA-

TELIŚCI EGIPSCY

zelka namiętni  niepoha

mowana może stać się zgubną

nawet nadmierne

do... marek pocztowych! Celem

upamiętnienia uroczystości, zwią

zanych z otwarciemnowego por

tu, Faud, na azjatyckiem wybrze |

żu kanału Suezkiego, wydał rząd

egipski specjalne marki poczto-

we, mające ważność tylko w |

przeciągu /pierwszych -dwóch |

dni. Znaczek ten przeto od jego

ukazania się zaliczony został do

rzadkości  filatelistyeznych, .to

też w przeddzień już przed biu-

 

zamiłowanie

 

  h handlarzy i namięt |

nych zbieraczy, które z chwilą |

otwarcia urzędu _przypuścił

szturm do okienek, gdzie miała

odbywać się sprzedaż tych uni-

katów. Nie baczac na interwen-

cję policji, walka o marki była

tak zacięta, że kilkanaście osób |

 

i

; F
chce jechać na majówkę do Pol. i

i

io *

 

owem zebrały się tłu- |>

wtłoku zostało rannych, z nich

zaś nazajutrz 5 zmarło - drogo

okupiły one swoją manję kolek-

cjonerską!

PEECKSKILL, N. Y.

„Cztery[rmf

Młodzieży Polskiej urzą-
dza w niedzielę, dnia 27-80 lute-

  

xo. o godzinie szóstej wieczorem
przedstawienie teatralne wesołej

Pewny Środek

Na Usmierzenie

Bolow Mięśni

ten kenyanen, .dokuceliwernt
nadwoyrożonychm ni z powodu

w botami
   

  

  

czy to ciężkiej. pracy
ony ter i

uchorzeta: części
1 odejdy: War- prawie
miastowo

:Plaster: uśrie
m a

a piestra ›dziwie zdziwieni: jego skuteczne
  

 

sztuki pod tytułem „Cztery Ire
ny", w sali przy Park SL
Młodzież -zaprasza _Polonię

miejscową i okoliczną do
cia swego towarzystwa pracu-
jącego dla utrzymania polskości.

M. KRIJEWSKI,
 

Wstępujcie do Komitetów
im. Józefa Piłsudskiego

ODCISKI

 

i “a,

|- Uśmierza bol natychmiast
Bes Mugiego oczekiwania-w ciagu

 

w » i
drobronij

D+Scholl's

Zino-p
Uiyi jedra-a bdl przejdzie

kicie z obuwiem

 

 

TANLAC UTRZYMUJE TAYLORA PRZY

DOBRYM ZDROWIU

Po latach cierpienia z powodu niestrawności i wyciencze-

nia, dymisjonowany urzędnik miasta Buffalo

r. Taylor, urzednik, miec

 

  drin
chudszy 1 statin

s zdumi
"Tania- Wezultaty :

place, Porzętem spać e
jerzymoe

 
    

i
fain he jemte
sale aioe a IALKIK

Tenlnc. dopomigt.  mglcryzn
kobiet
dot to entire wien Arodek, aroblony

z koraeui, kory butelka

odzyskał zdrowie. Używa Tanlac.

  

Nie zmoiedbojcie Waszego zdrowi, nie
ciepienia

cle używać to posit elarstwo rrr
Padijele 'Tanlaeu piekarze

-Prasat: caterd miljonów
dek: sprzedanych (Ost)  

 

OSZCZEDZCIE! ma

NASZEJ WYPRZEDAŻY MEBLI

ROK I PoE CZASU

3 KA

TOWAR ZAWSZE
GWARANTOWANY

Dostawiamy -meblewszędzie w obrgble 50 mil.szybko

Komplety te są jedynemi z wie-lu, jakie posiadamy na składzie.Wybór mebli u nas rozłożonych
dowoli każdy gust 1 każdą kie-

1-płaci się wam przyjść nawet zdalszych .okolic, Koszt _drogiwróci się wam stokrotnie, dzię-ki naszej tańszej cenie,

ODWIEDZCIE NASZ

Mały zadatek dany dzisiaj -podczas tej wyprzedaży - najaki
dytwam dostawę w przyszłości po

 

4 KAWAŁKI, GARNITUR DO SYPIALNI $9800

Chas. Kosches

D W A -S K L E P Y

75 Ulica, rog 1-ej Avenue, 14 Ulica, róg 1-ej Avenue

SPŁATY!

dwóch dużych piętrach, za.

$149.00

SKŁAD DZISIAJ!

kolwiek garnitur lub poje-

czy kawałek - zabezpieczy

obecnych cenach
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KOBIECY Szangngęzśżsgcrrlnz pra sić w Philadelphii, Pa. do Słowa artykuły spożywcze, to nie (hag; "WŁŻĘŻEGA

REDAGUJE

  

Janina Wojtasiak

SIEDZĄCPRZOD LUSTREM...

Najszczerszy nasz przyjaciel.
Gładko, polerowana tafla lustra.
Nawet taka sobie malutka kobie-
tka, która ma zaledwie kilka la-
tek i to lubi przez wrodzoną ko-
kieterję zerknąć do lustra. Kobie
ta piękna i młoda krótsze ceremo
nje odprawia przed lustrem, niż
to czyni kobieta, której dokuczył
rzybko upływający czas życia.
Kobieta młoda ubiera się szyb

1:0, często nawet „na pamięć" po-
wafi włożyć kanelusz. Jest to
prawdziwa sztua kobiety pigk»
acj, która o tem wie. Niektóre nie

  

wiedzą o tem, że są br
W. obecnych czasach, powiedz=

my uprzejmie, prawie wszystkie
niewiasty są plycne Niema tak
zwanej rażącej brzydoty gdyż
cchnika kosmetyczna wygładza,
«króca, :pod nadaje
piękność nowoczesnemi zabiega»
mi chirurgiczho - kosmetyeznemi.
Twarz, figura, modna linja two

ira piekną szylwetkę kobiecą.
Pozostaje wewnętrzne umeblo-

wanie główki zależne już całkowi
cie od wrodzonej inteligencji i o-

;, a przy odrobinie dobrej
awszy „nabytą inteli-

gencję"-kobieta staje się nie tyl-
ko ładną, ale i interesująca.
Ubrać się gustownie 50% ko-

hiet napewno potrafi. Nasze bab.
ki i prababki upośledzone były
pod wieloma względami, tak się
przynajmniej wydaje z perspek-

  

 

  

tywy odległości
Suknie, w których chodziły, nie

każdej dodawały urody, o ile
twarz nie posiadała regularnych
rysów. Dziś wystarczy miły bu-
ziak, kokieterja, zgrabne nóżki
i rujący uśmiech.
Waśnie do niego zamierzaliś-

my. Jeśli piękna pani uśmiecha
się tylko, powinnyjej drgnąć nie-
znacznie kąciki ust, twarz powin-
na się rozjaśniać jak pod pro-
mieniem słońca i oczy powinny
mówić uśmiechem.

Jeżeli pani się śmieje to nigdy
„od ucha do ucha", broń Boże!
aby dziąsła były widoczne, gdyż
to już jest szkaradne. To zewng-
trzna linja-a teraz dzwięk głosu
przy śmiechu. Wykluczone jest
zbyt głośne śmianie się. Jest to
bardzo wzłymstylu.

Nie jedna piękna kobieta prze-
stała się podobać gdy zaczęła się
śmiać, Trzeba więc uśmiechać
się i śmiać się,

„DIAMOND DVE"

POFARBUJE RÓŻNE

UBRANIAIDRAPERJE

Po prostu zanużcie dla
koloru lub wygotuj

zmienienia

  

 

 

utrwalenia
o dia

 

Kaada 15 cenowa
paczka -zawiera tak
latwe instrukcje, te

 

Kupuzele Diamond Dyes - taden inny
tukek - i Kupując, powledtare «pie

iriowi, zaj, meterie, ma być p
wełniana, lub.

Chy piociekiko, niciana materie, cn
mies

Naturalnie jest to dla nicku.)-

rych wielkim trudem przezwycię

żyć przyzwyczajenie, ale od cze-
gół jest kochane lustro? Kilka
minut dziennie dla osoby, która
nie ma na to czasu, na robienie
prób sztuki pięknego uśmiechu
przed lustrem.
Nasze wielkie artystki i gwia-

zdy filmowe studjują godzinami
tę sztukę, Unikanie  niepotrze-
bnych grymasów twarzy zacho-
wa twarz młodą i świeżą na dłu-
gie lata. O to starać się powinna
każda kobieta. Zapominać o smut
kach, nie gniewać się na drobia-
zgł gospodarczo - domowe, co tak
wiele pań lubi czynić i nie gde-
rać niepotrzebnie na swe otocze-

nie.
Nie poddawać się staroci, u-

mieć pięknie się uśmiechać-bo
śmiech to radość życia i młodość.

 

 

 

wsiadł na inny okręt, który
go przywiózł do Detroit, Mich.
Po paru godzinach pobytu, mój
przyjaciel został aresztowany
przez policjanta i odesłany do
Toledo, Ohio, gdzie siedział
sześć miesięcy w więzieniu.
Stamtąd go odesłano do New
Yorku na wyspę Ellis Island.

St. czyt. N. $., A. S.
Hillside, N. J.

« »

Nie możemy dać żadnej odpo-
wiedzi, bo nie wiemy czy przy-
jaciel pański przemycał się z Ka
nady do St. Zjedn. przez Detroit
i został przyłapany, czy też
przez pomylkę wyjechał z De-
troit do Kanady, a potem powró

! ciwszy został uznany za prze-
mycającego się imigranta i został
aresztowany. Niech obywatel
zgłosi się osobiście do redakcji
i przedstawi całą sprawę.

Fr. Szczepaniak
Ware, Mass.

Palatine Corp. i Polus Shoe
Corp. już dawno zbankrutowały
i śladu po nich" nie pozostało.
Pieniądze należy uważać za prze
padłe.

J. W. Grabowski
Philadelphia, Pa.

W sprawie wysłania pompy
do Warszawy. Proszę się zgło-  

rzyszenia kupców I uzyskać „cer
tificate of origin", ten certyfikat
proszę potwierdzić w  konsula-
cie polskim i wręczyć go spółce
wysyłającej (najlepiej Baltic A-
merican Line) w New Yorku któ
rej okręty zawijają do Gdańska.

Szanowna Redakcjo! -
1) Czy w Polsce jest ten sa

zwyczaj pozdrawiania" ludzi, co
na całym świecie?

2) Kto w towarzystwie po-
winien podawać pierwszy rękę,
kobieta czy mężczyzna.

3) jak się powinno mówić
czy iść do kina, czy na rucho-
me obrazy?

St. czyt. W. M.
# a +

1) Każdy naród ma swoje od-
rębne zwyczaje pozdrawiania.
Narody europejskie i amerykań-
skie mają niektóre wspólne zwy
czaje pozdrawiania jak: uchyla-
nie nakrycia głowy mężczyzn
przed paniami.

2) W towarzystwie, kobieta
pierwsza podaje rękę.

3) Mówi się Iść do kina, a
także do teatrzyku ruchomych
obrazów.

J. Rogoziewicz,
262 Kingsland Avenue,

Brooklyn, N. J.
Jeżeklienci nie mieli tyle

uczciwości, by Panu zapłacić za

 

tych pieniędzy na cele dobro-
czynne.

Szanowna Redakcjo!

W jaki sposób registruje się
wynalazek, który zamierza sig
opatentować?

A. B.Brooklyn, N. Y.

Trzeba porozumieć się z adwo-
katem,

Szanowna Redakcjo!

Czy może mężczyzna (obywa-
tel amerykąński) "sprowadzić
moją siostrę i pojąć ją za żonę?

N. $., Stała Czytelniczka,
.N.e'w York City.

Nie. Ów mężczyzna może po-
jechać do Polski i poślubić sios-
trę Pani i dopiero później starać
się o sprowadzenie jej do Stanów
Zjednoczonych jako swej żony,
do czego jest uprawniony.

Czy osoba wioząca z drugiego
kraju do Stanów Zjednoczonych
pierścień z brylantem wartości
$150 do $200 będzie płacić cło?

N. S. Brzeziński,
Stały Czytelnik,

. 'Nsw York City.

Każdy przywożący do Stanów
Zjednoczonych brylanty musi

„| płacić cło procentowo do warto-
ści i to dość wysokie, tak samo
płaci sig clo przy przesyłce przez

 pocztę.

NA FALACH ETERU

PROGRAM POLSKI

Trzecia Godzina Polska przy-

niosła nam coś nowego. Spowo-

dowała przedewszystkiem oży-

wioną dyskusję na temat: „Kogo

Polonia uważa za największego

Polaka w historji naszej". Na

ten temat dyskutowano w środę

w domach polskich. 1 dobrze, że

dyskutowano. Tego właśnie pra

gniemy. Kandydatami poważny

mi, jak z pierwszych listów wnio

skujemy, są: Stefan Batory, Ta-

deusz Kościuszko, Adam Mickie-

wicz i Mikołaj Kopernik.

Wybór trudny - przyznajemy

 

czej utwory koncertowe. Mniej

udolnie wypadły utwory powat-

niejsze, świetnie zaś udała się

polka (może dzięki zapachowi

żytniówki, po której utwór zaty=

tułowano). Apelujemy do p.

Zimnocha, ażeby nam dał jak naj

więcej tych skocznych, wesołych

naszych „Żytniówek" i „zawie-

ruch". One nam przypadają do

smaku, chociaż może nie są arcy

dziełami muzycznemi. Są arcy

dziełami atmosfery i rytmiki pol-

skiej i posiadają urok za którym

tęskni każdy polski imigrant.

 ], że y jest
więcej. Głosy słuchaczy i czy-

telników zamieszczane będą w

tym tygodniu w Nowym Świecie

a wynik ostateczny ogłoszony bę

dzie przez radjo w przyszłą śro-

dę.

Oto jedna z najlepszych stron

radja - jeden z najskuteczniej»

szych, przyjemnych bodźców

przesyłanych przez fale eteru.

Drugą nowością był chór żeń-

ski. Przyjechały z Jersey City
 

 

„słowiki" i zaśpiewały nam z hu

morem i werwą kilka ludowych

melodyj które sprawiły tysiącom

Rodaków prawdziwą przyjem

ność. Górą pieśń polska! W

niej przechowana jest dusza lu-

du. Prosta, rzewna i wesoła,

zdrowa i piękna, tchnąca życiem

i tętnem polskiego serca. Resz-

ta programu wypadła dobrze -

nieco blado z początku, żywsza

przy końcu. Ob. Jankowski za-

prosił nas na koncert urządzony

na dochód Sierocińca Polskiego.

Apel jego dotarł do tysięcy pol.

skich serc, które odpowiedzą

szczodrem poparciem. 1 na to

przydało się radjo. Ono nas łą-

czy, staje się żywem ogniwem,

bud nas, rozr , od-

dalonych od siebię braci 1 sio-

stry.

Orkiestra pod batutą p. Zim

 nocha zupełnie inaczej gra nasze

polki, mazurki i kujawiaki a ina-
 

podzię nale

ży się ob. Turchanowiczowi, ar-

tyścię sceny polskiej. Takich

słów czystych i' pięknych tak ma-

ło słyszymy w życiu połocznem.

Grzały nas i podnosiły na duchu

słoneczne słowa natchnienia Ko-

nopnickiej, które odświętny na-

strój budziły, rozpędzając mgle

szarzyzny codzienności. Drogie,

ciepłe, budujące słowa. Ze do do

mów polskich doszły i wzruszyły

niejedno serce głuche i nieme,

które w sobie żar prawdziwej,

częsta pokrzywdzonej i ›podep-

tanej miłości czuje, a dręczone w

matni więdnieje tem większa ich

moc, tem głębsze wrażenie, Zda-

wało mi się na chwilę, że słyszę

serdeczny, miękki głos ' Kono-

pnickiej, którą za życia osobiście

znalem, Przemawiała do kobiet

polskich, ona, która przez to roz-

darte serce w świat patrzyła i

krzywdę życia. oglądała.

O śpiewie p. Marjewskiej i p.

Kalliniego dzisiaj pisać nie będę.

(Kujawiak był lepszy aniżeli arja

z „wesolej wdówki") Koncerto-

wy numer na akordjone i,skrzyp-

cach (pp. Dębski i Koczyński)

był miłem urozmaiceniem progra
zm, zakoś gi

nym duetem „Dobranoc".

Po trzeciej godzinie nie było

już wielkiego wzruszenia. Pro-

gram nasz nie jest więcej nowo-

ścią. Rodacy na wieczór ten cze

kają z utęsknieniem pozostawia-
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Najlepsze dla Dzieci

Gdy dziecko płacze i rzuca sję nóły
kam! od bóli--spróbójcie

 

 

   

ac progi drugim.

Ubiegłej środy udział brało: 8

muzykantów,/ 8 członkiń chóru,

pani Marjewska, p. Kallini, p. Ro

szak, p. Koczyński, p. Zimnoch i

p. Węgrzynek. Dwadzieścia dwie

Osoby! Z poważnym nakładem

pracy i kosztów prowadzimy tę

godzinę polską. Nie każdy słu-

chacz ocenia ten wysiłek, Więk»

szość, jak z listów widać, dobrze

sobie zdaje sprawę z pracy na-

szej. -Powtarzaliśmy _niejedno-

krotnie, że „Nowy Świat" jest

dla Polaka czemś więcej niż ga-

zeta angielska dla Amerykanina".

O tem przekonać się można czę-

sto. Na nas ciąży obowiązek

Iwiej części pracy kulturalnej, pa 

trjotycznej i społecznej. W osta

tnich latach zrobiliśmy krok na-

przód, dzięki większemu wyrobie

niu Polonii, sprawniejszemu rea-

gowaniu mas, żywszemu tętnu ży

cia wśród Rodaków.

Pójdźmyż razem naprzód! Ma-

my jeszcze spory szmat drogi,

sporo pracy do wykonania. Im

więcej czynników łączyć nas bę-

dzie tem lepiej. ..Dojrzała, powa-

źna, wyłężona praca, ma swoje

powodzenie w moralnem zadowo

eniu, które z czasem staje się

dźwignią i bodźcem. Do podnie

sienia tego ducha przyczyniły się

w znacznej mierze nasze „godzi

ny polskie",

Niechaj nam więc służy i na-

dalt
 

PRZEMÓWIENIE

P. JANKOWSKIEGO

Dzięki promotorom „Polkiej

Godziny" mam sposobność prze-

mawiania dziś do Was, zacni Ro-

dacy i Rodaczki.

Postaram się w krótkich sło-

wach zaznajomić Was z działa!»

nością Komitetu Budowy Polskie

go Sierocińca w Brooklynie.

Zaszczepiona przed ośmiu la-

ty myśl wybudowania Polskiego

Sierocińca coraz szerzej rozpo-

wszechnia się wśród okolicznej

Polonii, szczególnie od czasu kie

dy smutne „obrazki nowojor-

skie" na jaw wydobywają wypad

ki stwierdzając wielką potrzebę

opiekowania się sierota! polskie

mi.

W Imieniu Komitetu składam

serdeczne podziękowanie prasie,

Towarzystwom i jednostkom,

pomoc których umożliwiła naby-

cie 14 akrów ziemi z domem na

Long Island, gdzie w niedalekiej

przyszłości stanie. wspaniały

gmach, w którym sieroty 1 pół-

sieroty polskie będą wychowani

w tradycjach kraju rodzinneg
religji ojców.

Potrzeba ogólnego

nia ważności sprawy, aby zbudo

wać i utrzymać tak pożyteczną

społeczną instytucję, niech niko-

go z Was nie braknie, niech każ-

dy dołoży cegiełkę! ;

Nie zapominajcie o. sierotach

polskich, gdy się weselicie wśród

znajomych, popierajcie przedsię-

wzięcia Komitetu.

Za 10 dni t. J. w niedzielę po

południu dnia 27 lutego w Tea-

trze Cort, przy West 48-ej ulicy

w New Yorku. dla powiększenia

funduszu Budowy Sierocińca pod

łącznym protektoratem  Konsu-

Jów Generalnych Rzplitej Pol.

skiej i Rzplitej Francuskiej urzą-

dzony będzie Koncert | Akade-

mja przy udziale chwilowo prze-

bywającej w Ameryce artystki z

Opery w Monte Carlo panny D'As

tji Jackowskiej, wielokrotnie od-

i

 

  

znaczo kie si

SPA

czną działalność; tudzież znane-

go Polonji pianisty Alexandra

Brachockiego, ci z rodaków któ-

rzy słyszeli jego muzykę pragną

jeszcze go słyszeć, zaś ci co nie

mieli sposobności go słyszeć bę-

dą mile oczarowani. Również

sławny artysta malarz 1 orygina-

tor żywych masek nasz rodak p.

W. T. Benda będzie demonstro-

wał swoje maski, Bliższe szcze-

góły znajdziecie w prasie.

Ody przybędziecie na Koncert

27-go lutego, oprócz spełnienia

obowiązku względem sierot pol-

skich, mile spędzicie popołudnie

za co Wam ręczę i dziękuję!

 

492-STACJA WEAF-810
6:00-Muzyka obiadowa.
8:00-Jones 1 Hare.

8:30-A. Rosenthal, planista,

9:00-Program muzyczny.
9:80-Orkiestra taneczna,

10:00-Orklestra koncertowa.
10:30-Orklestra taneczna.

526-STACJA WNYC-570
6:00-H. Neuman, planista.
7:85-Selekcje fortepianowe,
8:80-Balady Irlandzkie.

8:00-S. Gusenza, mandolinistka,
8:50-C. Cook, kontralto.

9:30-N. Welss, planista.

316-STACJA WGBS-950
3:10-J. Thomas, tenor.
6:00-Wujek Geebee.

7:00-Orkiestra taneczna.

WOR-T40
6:15-Koncert na banjo.
7:80-Orklestra taneczna.
8:80-Gra na organach.

9:15-Program muzyczny,
9:45-Daca, pieśni.

11:00-Orkiestra. taneczna.

341-STACJA WMCA-880"
6:30-Orkiestra do tańca.
7:30-Komicy.

9:00-Program ze studio.
11:00-J. Durante.

11:80-Orkiestra taneczna.
12:00-Komicy.

374-STACJA WRNY-802
7:20-B. Gratien, sopran.
8:00-Orkiestra do tańca.
9:00-Program muzyczny.

10:00-L. Constatnino, planista.
10:15-Noc nowości.

360-8TACJA WHN-830
5:20-F. Dickerman, planista.

6:30-Koncert obladowy.
7:00-Tom i Jerry.

7:15-E. Knowles, pleśni.
T:80-Komicy.

8:00-M. Schulberg, ekrzypel.

8:30-Orkiestra teatralna.
9:15-Popularne plosenkL.
11:00-Program ze studio.
11:30-Orkiestra taneczna.
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„Włóczęga", c/o „Nowy Świat"

24 Union Square, New York.
 

Szanowny Panie „Włóczęgo!"

Jako stała czytelniczka Nowego

wiata, proszę o pewne informa-
cje, za które już zgóry dziękuję.
Młoda panna wyszła za mąż za

mężczyznę, który służąc w woje

sku podczas wojny światowej
nabawił się syfilisu. Nie mówił
jej nie o tem, chwilowo wyleczo-
ny, żądał by żona miała dzieci.

Po czterech poronieniach urodził

się chłopczyk, ma już dwa lata.
lecz jest idjotą. Matka radziła

się lekarzy, oni radzą zbadać
rew męża, który się temu opie-

ra. Czy dziecko takie może być
zdrowe, czy może być wyleczo-

ne? Czy matka będzie żyła je›
śli okaże się, że jest również za-
razong?

Stała Czytelniczka A. B.,
, lie?! York City.

S C iczko!
Z przykrością możemy tylko

potwierdzić smutne przypuszcze›
nia, iż dziecko umysłowo chore
wskutek choroby ojca ma bardzo
małe szanse wyzdrowienia. Ma-
tka zaś, o ile jest w młodym wie-
ku i jeszcze nie zniszczona przez
chorobę, może do zdrowia powró-
cić. Radzimy czem prędzej udać
się do specjalisty celem zbadania
krwi. New York Hospital, 16th
Street, między Broadway i Fifth
Avenue. |Mąż, według naszego
zdania. może być zmuszony nie
tylko do poddania się badaniu le-
karskiemu, ale i przymusowemu
leczeniu.

Zarząd: Ochronki
im. Piłsudskiego
w „Przemyślu

Przemyśl, 1. 11., 1927,
Do Wielce Szanownego

Wydziału Opieki Społecznej
Nowy Świat w New Yorku

Niniejszem poczuwamy się do
miłego obowiązku, złożyć Wiel.
ce -Szanownemu _Wydziałowi
Opieki Społecznej gorące podzię-
kowanie, za nadesłany nam tak
hojny dar na gwiazdkę dla dzie-
ci naszej ochronki.
Dar ten faktycznie pomoże

nam w znacznej części do złago-
dzenia niedoli opuszczonej dzia-
wy i posłuży na sprawienie odzie-
ży dla niej.

Równocześnie prosimy o łaska-
we wyrażenie gorącego podzię-
kowania Czcigodi Obywate-
lowi Panu Leśniakowi za nade-
słanie na ten sam cel kwoty $25.

Po zestawieniu dobroczynnych
datków i ogłoszeniu w naszym
dzienniku nie omieszkamy prze-
słać :Czelgodnemu -Wydziałowi
jeden egzemplarz dziennika.

Jeszcze raz składamy serdecz-
ne podziękowanie Bóg Zapłać i
Cześć Czcigodnym Panom.
(Plewć)

Ł. CHIWART, Prezes.

Łaskawi Panowie!

Chciałem zaapelować do zarzą-
dów wszystkich tych stowarzy-
szeń, które urządzają tak huczne
wieczorki, jak ostatnich maska-
rad kilka, na których prawie je-
den po drugim chodzi z natłoku,
a którzy nie wakają się brać po
81 za wojście na salę, że nie tyl-
ko ich powinny obchodzić spra-
wy towarzystwa lecz także i spra-
wy społeczne. Z wyjątkiem pa-
nów dyrektorów Domu Narodo-
wego, którzy mieli w programie

cel. d 'C dan
dne inne towarzystwo tych wła-
śnie doraźnych celów nie ma na-
wet w sprawozdaniu po wieczor
ku widać tylko ile nagród wyda-
no, za najlepsze maski, lecz nie
umieszczają dochodu a z tego ile
poszło na sprawy dobroczynne.
Te właśnie zarządy towarzystw
mają możność poprzeć taki na-
przykład Sierociniec Polski i dla-
tego proszę, gdy Panowie uwa-
żacie za stosowne, parę słów w

celu zamieścić w Nowym
wiecie, co może przynieść pe-

wien sukces społecznej pracy.
Kreślę się z głębokiem powa-

" F. WOJTOWICZ
Stały Czytelnik.

KONFERENCJA STOW.

MECHANIKÓW POL.

W niedzielę dnia 27 lutego, o
godzinie 10-j rano w Domu Na-
rodowym w New Yorku, odbę-
dzie się roczna konferencja, na
którą proszeni są członkowie o-
kręgu i delegaci z dalszych oko-

w P

F. Popławski, prezes. okr.
    

    

 

     
 
  

   

  

¥.) >

 

 

POGODA „/*

Wschód słońca-6:48 rano.
Zachód słońca-5:33 po pol.
Zachód księżyca-6:33 po pol.
Zachód ksigzyca-7:88 rano. .

TEMPERATURA

Deszcz, chłodniej.
Najwyższa-43 wyżej zera.
Najniższa-33 wyżej zera,

AUTOMOBILIŚCI ZA-

PALAJĄ ŚWIATŁA

Godzina 5:03 po południu. _

KALENDARZK #)

Dzisiaj, Szymona, Konstantego,
Jutro, Zuzanny, Konrada.

 

A

Zakaz chowania zmarłych w
kościele w roku 1808.

Wielki bal

. Złączone towarzystwa urządza»
ją w sobotę, dnia 19-go lutego,
o godzinie ósmej wieczorem, w
sali parafjalnej, po. 425 E. 166th
Street, Bronx, wielki bal na do-
chód szkoły parafjalnej.

Wypadki Historyczne.

 

nd
Wielki bal -ws

Towarzystwo _Dobroczynności
Padew urządza wielki bal w so»
botę, dnia 26-go lutego, o godzi.
nie szóstej wieczór, w sali para-
fjalnej por. 104 East 8th Street,
New York. Dochód przeznaczo«
ny na dokończenie budowy Do-mu Ludowego w Podwi, w Mało-
polsce,

Zabawa św. Walentego *

Klub  „Polonais" ur. dza
péqtck, dnia 18-go lukami godz:
nie Iósmej wieczór, w Hotelu Mo-
Alpin zabawę św. Walentego,

W Domu Narodowym ią
-Zwyaajlnym porząrlkilm'r':ń—I

bywają się w Domu Narodo-
wym, pn. 19-23 St. Mark's Place,
posiedzenia i zabawy towarzystw,
ale co będzie w dniu 26-go lute-
go?
W tym dniu odbędzie sig jede

na z. najpiękniejszych. maskarad
przez T

Dramatyczne Gwiazda Wolności.
Zwyczajem od dawna przyjętym
ludzie pragną przy zakończeniu
karnawału pięknie się zabawić.
Na dwóch salach i przy dwóch

orkiestrach można najwybornle}
ubawić się, gdyż miejsca będzie
poddostatkięm. Drogie nagrody
będą rozdane dla dwunastu osób
za najpiękniejsze i najkomiczniej»
sze kostjumy.
Z szacunkiem, KOMITET. -

FINANSE

Kurs złotego dzisiaj
Kurs złotego wczoraj
Tydzień temu

BONDY POLSKIĘ - ;

Dzisiaj on-s2%
8%,-95%

6x-81

„BAYER ASPRIN"

UZNANA ZA

Zażywajcie bez obawy we-
dług wskazówek na paczce
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Nie bierz uznania za pracę innych. .
Dar na konie jest darem całej Polonii. . .
Jeżeli nie możesz dać więcej - daj 25 c.

ALE DAJ i TO DZIŚ!

 

DZIŚ FUNDUSZ PRZYROSL 0 $31.00
Tow. Dramatyczne Bratniej

Pom. Gwiazda Wolności 2300
S Bictiniak

r. Stachelski 3.00
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ZOBACZYMY

SIE W SOBOTE

W sobotę, 19 lutego,
Domu Narodowym w New
Yorku,
Na obydwóch salach,
Przy dźwiękach doborowej or

kiestry,
W. towarzystwie znanych nam

Pięknych sąsiadek i sąsiadów,
przyjaciół i znajomych
ZOBACZYMY się -

NA BALU 1 KONTEŚCIE
TOW. MANDOLINISTÓW,

: W SOBOTĘ, 19-60 LUTEGO,
W DOMU NARODOWYM, 19-23

' St. Marks Place.

ROK ROCZNIE

 

 

 

 

Jak przy zakończeniu st rego
roku przypada rok nowy, tak
przy zakończeniu karnawału
przypada bal maskowy i cywil.
ny Towarzystwa Dramatyczne›
go Gwiazda Wolności. Jak mi-
le widziani są życzliwi
ciele w czasie Nowego Roku, tak
mile widziani będą goście przy-
bywający na ten wsp

   

Miasto 22.2... nerek +++. k,, Stan ...,

Wytnij, wypełnij - 1 wyślij do

"Nowego Świata - 24 Union Square, New York City

Ob. Ruk 1.00

Poprzednio pokwitowano 1999.75

Dotychczas zebrano ... 2030.75

 

 

Na rasowe konie dla polskich kawalerzystów

Ja niżej podpisany załączam ........
rasowych koni dla polskich jeźdźców, którzy zdobyli pierwszą
nagrodę w zawodach w Madison Square Garden.

dolarów na kupno

    

ło dwie sale górną i dolną w Do-
mu Narodowym, pn. 19-23 St.
Mark's Place. Wynajęto także
dwie najlepsze orkiestry, które
przygrywać będą przez całą noc.
Będzie mŚdunvrh dwanaście dro-
gocennych premij za najo -
niejsze kostJumy. trzym
Pewna) bal maskowy | cy-

winy odbędzie się dnia 26-go lu-
tego r. b. to jest w ostatnią so-
botę zapustów.,

Z poważaniem,

KOMITET,

AMSTERDAM, N. Y.

Posiedzenie Komitetu

Piłsudskiego

Następne posiedzenie Komite-

 

 

| tu Piłsudskiego Nr. 17 odbędzie
się w piątek, dnia 18-g0 lutego,

o godzinie ósmej wieczór, w Do-

mu Związkowym przy Reid St.
Ważke sprawy do załatwienia.

Obecność wszytkich członków
konieczna.
 

NEWARK

Bal KlubuMłodmzy Pol.

 

Bal ten jest nazwany balem
szkolnym dlatego, że cały dochód
przeznaczony jest na szkółkę w
Klubie Oświatowym i dla Ligi
Kobiet.

BROOKLYN

Posyłajcie dziatwę do
szkoły śpiewu
 

Rodzice polscy _w _South
Brooklynie powinni posyłać swe
dzieci do szkoły śpiewu, którą
prowadzi tutejsza Gmina Zwigz-
kowa, pod dyrekcją fachowego
nauczyciela.
Lekcje odbywają się w każdy

poniedziałek wieczorem o godzi-
nie siódmej. Opłat żadnych nić
ma.

Ogólno-słowiański koncert
 

Koncert ten odbędzie sig w so-
botę, dnia 12-go marca, w sali
kościoła Church of all Nations,
pn. 9 Second Avenue, w New
Yorku.

Program: będzie pierwszorzęd:
ny, na który złożą się występy
chórów, solistów i orkiestr.

Polacy, Ukraińcy, Czesi i Ro-
sjanie przyrzekli współudział tak
że, koncert ten poniekąd będzie
rewją sił artystycznych powyże

szych narodowości i niewątpli-
wie ściągnie tysiące publiczności.

Wstep na salę będzie bardzo

niski-50 centów, tak aby nawet
najbiedniejszym dać możność

  
   

przybycia na ten wspaniały ogól-

no-słowiański koncert na korzyść

dzieci strajkujących tkaczy w
Passaic.
Rok trwający strajk w. Pas-

saic, N. J. przyczynił się do wiel.

kiej biedy tysięcy tamtejszych

rodzin.
Do dziś jeszcze większość straj-

kierów nie pracuje a ze pomoc
nie nadchodzi już w dostatecznej

ilości, głód i niedostatek daje się
we znaki nie jednej tam rodzinie

a specjalnie obarczonym dziećmi.

Aby więc zebrać poważniejszą
pomoc dla tych maluezkich, no-

wojorski komitet pomocy straj-
kujgeym w Passaic urządza

wspaniały ogólno-słowiański kon-
cert z którego cały dochód pój-
dzie na ten cel.

PHILADELPHM, PA.
 

Odczyt dla niewiast

Polski Uniwersytet Ludowy
urządza trzy edczytowy kurs bi-
gjeniczny tylko dla niewiast.
Pierwszy odczyt odbędzie się

w niedzielę, dnia 20-g0 lutego, w
Domu Polskim, pn. 211 Fair.
mount Ave. i będzie wygłoszony
przez doktora specjalistę chorób
kobiecych.
M. DOMINIAK, Kier. P. U. L.

NEKROLOGJA

Po ciężkiej chorobie zmarł w
szpiłalu Fordham Zygmunt An-
drowski, członekgrupy 30 Związ
ku Polonia. Zmarły pozostawił
w nieutulonym żalu 2 synów, cór
kę i żonę. Pogrzeb odbędzie się 19
lutego, Wyprowadzenie zwłok o
Ludzune 9:30 rano z kościoła św

 

Matka sprzedała z ne-

dzy dziecko za 4 złote

WARSZAWA. - W. kalefdos-
kopie powojennego życia ukózu-
ją się nieraz sceny, które w jas-
krawy sposób obnażają nędzę
ludzką.

Józefa Gajda, wyrobnica, mie-
szkająca we wsi Pawłowie, w po
wiecie łaskim, długo borykała się
z niedostatkiem i głodem, zara-
biając w ciężkim trudzie na chleb
dla siebie i swego półtora rocz-
nego synka, Jasia.

Siły biednej kobiety wyezer-
pywały się co raz bardziej, co
raz częściej opadały jej ręce 1
przychodziły do głowy plany sza
lone, rozpaczliwe.

Wreszcle, kiedy spostrzegła,
że żadne wysiłki nie zdołają wy-
rwać jej z nędzy, postanowiła
wywędrować do Prus w postu-
kiwaniu pracy, dziecko zaś sprze
dać opuszczonej przez męża
Niemce z Andrzejowa - Bercie
Ginter. W ten sposób Niemka
kupiła dziecko za 4 złote. U no-
wej „matki" dziecię przeszło ca-
łą gehennę cierpień, Ginterowa
mając dużo pracy w polu, pozo-
stawiała dzlecing samotną z mi-
seczką gotowanego żyta, które
miało mu starczyć za całodzien-
ne pożywienie.
Po powrocie meta Ginterowe]

postanowiono dziecko polskie z
domu usunąć. Ponteważ matka
była w Prusach, dziecko zapro-
wadzono do jego babki, żądając
aby je przyjęła za zwrotem 4 zło-
tych. Babka ani słuchać nie
chciała o podobnej propozycji.
Po energicznej awanturze Berta
Ginter porzuciła dziecko pod
drzwiami mieszkania babki, a sa
ma uciekła.
W ten sposób sprzedane przez

własną matkę, systematycznie
głodzone przez Ginterową, ode-
pchnięte przez babkę, porzucono
na ulicy. jak psa.

KRAWIEC MĘSKI

want -Facho -
Wihiem 1

„SWÓJ DO SWEGO!"

S. GAWKOWSKI

110 First Avenue
waw our, mov

Telefon, Dry Dock 8257

 

  poZ
Nauczyciel wtarnny dln w mm“:T
lekcji młodszym i starszym orobom.
Bystem nauki staranny,  orzystępor

-Réwnlet załstwia sprawy w piaants
podań 1 dokumentów wezele

kiego rodzaju. Zdolność dobrej. wy›
mowy, gładkiego czytania ( poprawe
nego plseniato główne" warunki.

E. SZAMIRSKI
217 East 10th St., New York
Pomiędzy First 1 Second. Avenues.

 

 
DR. BENJAMIN TROY

oLskt DENTTSTA
w/ Flm Ave, New "York City

iro.

 

  na Kalwa-
rja. Zwłoki spoczywają obecnie
w zakładzie pogrzebowym Woli-
nina, 23 East 7-ma ulica, w New
Yorku.

 

 Dla dogodności szanownej pu-
bliczności, towarzystwo wynaję

2ND STREET BATHS
(łaźnie drugiej ulicy) między

Avenue "B" i Avenue "C"

są obecnie pod nowymzarządem

BARD BROTHERS

 

Nowi zarządcy bracia Bard dają
każdemu sposobność korzystania z
tych dobrze znanych rosyjskoture-
ckich Inni, mieszczących się po
223 Rast 2nd Street, między Are.
nug B 1 Avenue C, New York City,
przez obniżenie cen, jak następuję

1. Ceny codzienng-&óc.

2. W sobotę (poprzednio
756), obsęnie tylko -50%.

cena

m Okomodacje do spania (poprze
dnio $1), obsonie

4. Łóżko do. wypocrynku-berpia-
tnie.

Dla czystości, zdrowia 1 wygo,
ay zwiedźcie rosyjskotureckie is-
into drugiej ulicy, 223 East. 2nd
Street, między Avenue B- 1 Ave:
nie C.

Tylko w łaźniach drugiej ulicy mo.
żecie otrzymać podobną obsługę po
tak niesłychanie niskich _cenach.

Nowi zarządęy Bard: Brothers

ręczą, że będziście zadowoleni,
   
    

 

 

 

  
Nowo _zorganizowany -Klub

Młodzieży: Polsko-Ame ykańskiej
przy -Komitecie -Piłsudskiego
urządza pierwszy bal w ponie-
działek, dnia 21-g0 lutego, w
Klubie  Oświatowym, .pn. -255

 

Court Street, Newark, N. J.
Młodzież polska urodzona w

Ameryce z okazji swego pierw
szego występu publicznego wy-
dała następującą odezwę:

$. 1- ?.

Zygmunt Androwski
rozstał się z tym światem wl
środę, dnia 16-go lutego, w
Fordham Hospital, _Pogrzeb
odbędzie się z zakładu pogrze.
bowego p. Wollinina, pn. 123
East 7th Street, New York do
|kościoła św. Stanisława aj

 
 

the tamtąd na cmentarz Kalwa-OBL) WATELE! the w sobote, 'dnia "9-go lute:rudzonvm i wychowanym w go, o. godzinie 9:30 rano,Jszych i znajo4nam Y.M. G. A. lub tem pudobm mych zapraszają w nieutulo-
organizuj $ (Lun-my jednak, że

miejsce nasze pnwmno być tam

gdzie są nasi ojcowie. Dlatego
zorganizowaliśmy się prey Kiu-

bie Oświatowym i prowadzimy

kurs historji i literatury polskiej.

Teraz naszem marzeniem jest
prowadzić ćwiczenia fizyczne do

których potrzebne są niezbędne

przyrządy. Dochód z niniejszego
balu przeznaczony jest na ten
cel.

Apelujemy do was obywatele!
Poprzyjcie nas w naszych usiło-

waniach za co zgóry dziękujemy.

Z poważ

 

m,
KOMITET.

Pożegnanie karnawału .

Były bale i zabawy w tym se-
zonie, ale żadne nie dorównają

balowi jaki urządza Klub Oby-

watelski w sobotę, dnia 26-go lu-

tego, o godzinie ósmej wieczór,

w sali Klubu Oświatowego, pn.

256 :Qourt. Street, Newark, N. ›J
4
 

 

inym żalu, z
SYNOWIE i CÓRKA.

Najstarszy Specjalista

Chorób Mę skich
00 ruvnxmu:
117 East 17th SLZ”””""”
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PORADA DARMO

MEDYCYNA $1.00
M  

  
 

   
Telefon, Orchard: 1881

JOZEF HALICKL M. D.
LEKARZ[od 12 do 2popotuad _€d08:40 wieceorw ntedaiele do 1 po poludoly

823 E. 10th Street, New York City    
Tel.: Lenonox rom.

A. L. CEASAR, M. D.
Choroby: Oper, Terz, Mera: Cartaypom. Park i Lexington Arce, New Tork

1 o emiwlote} porze
  

DR. E. SHONFELD
Adwokata)
 

      

"CHRONICZNE CHOROBY
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SKUTECZNIE LECZONEto ia:
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PonADA iozAWINACJĄ DARMO,

Mówimy po polsku.

DR. L. ZINS

29 LAT

110 E. 16TH ST, NEW YORK
Mieśzy "w..! HA1-›<lnl;ndlou.B:l-nn

 

  
   

 

   
    

CZY WIECIE, ŻE
w Stanach Zjednoczonych Jeg! przessto
1,650 /około
119.000 ludzi 1 przedulnwhjuychoko-
ło $4,000,000 -kapitału ulokowanego?
Roczny produkt przemysłu mięsnego
wynosi blisko $1,400 000,000, -Czy wie-
ofe, że "jeżeli papieros zwyczajny
przestaje ub.nie zdoło zadawalać, po
Jacze zwracoją się do Helmar 1 znaj.
Wują, zupełne zadowolenie?

core sest aveie-"
TAM JEST NADZIEJA

Forsyth Baths, |znano
jako największe, najle

ceny do 156. Każdy kit.
ent otrzyma

   

W SPRAWIE

DROBNYCH OGLOSZEN

when sig do najbliższej
stacji |w Waszem
twie, jeżeli nie jest Wam
adm: przyjść do Admini»
macu NOWEGO ŚWIATA

BAXONNE N. J.
STACJA No. 6

Polonia Photo Studio
87 East 2tst Street

 

BRONX, N. Y.
STACIA No. 3

W. Steinberg
724 Courtilandt Avenue

BROOK v., X. Y.

STACJA No. 1
Fifth Avenue Grafonola Shop

708 Filth Avenue
SOUTH BROOKLYN

BTACJA No. 10
Markowska Hosiery Shop

90 Nassau Avenue
GREENPOINT

BTACJA No. 22
Dom Narodowy
261 Drigge Avenue
GREENPOINT

STACJA No. 13
Fronczak Stationery Store

475 Vermont Street
EAST NEW YORK

STACJA No. 14
Księgarnia. Sablika
376 Oskland Street

GREENPOINT DOLNY

STACJA No. 15
Pszczoła Music Store

188 Wythe Avenue
NORTH SIDE

HARRISON, N. J.
BTACJA No. 21

Józef Marchewka
411 North Srd Stront

IRVINGTON, N. J.
STACJA No.

 

 

 

Drobne Ogłotzau'q

Farmy do sprzedania
(Farma for Sale)

State of New Jersey
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RESTAURACTA do sprzedanie x powodu
do Kraju. 101 Area.

Ter co)
«mmnxn 1

 

lm who Book po-
trrehn $3.00
OGÓLNY akiep, Ava, akey ziemi 1 7 po-
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